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Je čas vianočný, čas pokoja, 
všade žiaria svetielka, 
rozvoniavajú medovníky a ihličie. 
Po štedrovečernej večeri budú 
pod stromčekom pripravené darčeky, 
z ktorých najväčšiu radosť budú mať deti. 
Vidieť radosť a hviezdičky v ich očiach 
je to najkrajšie, čo sviatky prinášajú. 
Je to najkrajšia noc z celého roka a preto sa 
na chvíľu zastavme, zaspomínajme aj na 
svojich, ktorí už nie sú medzi nami a možno 
uvidíme, že svietia všetky hviezdy. 

Krásne prežitie vianočných sviatkov 
prežitých v zdraví v kruhu svojej rodiny 	
					      
	 Vám praje 
		
		  Starostka, poslanci obecného zastupiteľstva
 		  a zamestnanci obecného úradu. 
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V sobotu 23.11. sa v Paderovciach konala pre-
hliadka folklórnych súborov z Hornej a Dolnej 
Krupej, Križovian, Bieleho Kostola, Trnavy a 
Jaslovských Bohuníc pod názvom Folklór nás 
spája. Mohla byť aj väčšia, ale kapacita pade-
rovského kultúrneho domu to nedovolila. Týž-
deň po našich hodoch prišla za mnou ume-
lecká vedúca Blavanky, pani Oľga Mikušová, s 
prosbou, či by sme nemohli zorganizovať pre-
hliadku súborov, pretože naša Blavanka chodí 
na takéto prehliadky a už by sa patrilo, aby sme 
aj my niečo zorganizovali. Dohodli sme sa na 

jedinom termíne, ktorý som mala voľný a v 
spolupráci s Dankou Halaškovou a Blavankou 
začala príprava. Asi dva týždne pred akciou 
som dostala od kňaza z Kátloviec, vdp. Pavla 
Zemka,  pozvánku pri príležitosti dožitia veku 
60 rokov, preto som poprosila môjho zástupcu, 
poslanca Miroslava Gajarského, aby ma v úvo-
de akcie zastúpil a ospravedlnil ma. Ako som 
počula,  úlohy sa zhostil dobre. Keď som prišla, 
už bola zábava v plnom prúde. Ani jeden sú-
bor nedodržal minutáž, každý sa chcel ukázať 
čo najviac. Väčšina účinkujúcich bola v zrelom 

dôchodcovskom veku, ale na ich výkonoch to 
nebolo poznať. Prekypovali veselosťou. Nako-
niec obec pre všetkých pripravila občerstvenie, 
ktoré pripravili kuchárky Ľubica Kobetičová a 
Stanislava Áčová, stoly pripravili naši zamest-
nanci a obsluhovali dievčatá Miška Oravco-
vá, Veronika Tomašovičová a Ashley Lecová. 
Všetci boli spokojní a nikomu sa nechcelo ísť 
domov. Poďakovanie patrí všetkým, ktorí sa o 
úspech tejto akcie pričinili. 

Text: BK
Foto: DH

FOLKLÓR NÁS SPÁJA 

Naša obec už pred niekoľkými rokmi 
začala s budovaním hrobových miest 
najmä kvôli zachovaniu jednotné-
ho radu, prechodu medzi hrobmi a 
úprave okolia hrobov.  Aj keď máme 
určené podmienky na vonkajšie ob-
rysové rozmery, po dobudovaní a 
osadení pomníka sa veľakrát stávalo, 
že bol posunutý o 5 - 10 cm. Hrobové 
miesta dobudovávame postupne po 
častiach. Do uzávierky novín to bolo 
8 dvojhrobov a 5 jednohrobov. 

Text: BK
Foto: MG

DOBUDOVANIE 
HROBOVÝCH MIEST 
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Šidúnky, Krátke pole
Ešte v roku 2009 obec pristúpila k malým po-
zemkovým úpravám v lokalite  medzi ulicami 
Šidúnky a Sídlisko, tzv. Krátke pole. Majitelia 
pozemkov darovali obci časť svojich pozem-
kov a obec si mohla vysporiadať pozemky 
pod tréningovým ihriskom, rozšírili sa po-
zemky na realizáciu a rozšírenie miestnych 
komunikácií na Šidúnkoch a taktiež pozem-
ky pod miestnou komunikáciou nazývanou 
obchvatom. Majitelia súhlasili s darovaním 
pozemkov, pretože od bývalého vedenia mali 
prísľub, že obec k pozemkom zrealizuje siete 
a prístupovú cestu. Toho, čo im bolo prisľú-
bené sa, samozrejme, dožadovali. No najskôr 
bolo treba zmeniť plán, nakoľko v tom čase 
platný územný plán rátal s tým, že na tejto 
lokalite budú kombinovane vybudované by-
tové  a rodinné domy, čo bolo už v rozpore s 
prebiehajúcimi malými pozemkovými úpra-
vami. Dokonca pozemky od Sídliska sa nedali 
z dôvodu nedostatku miesta pripojiť na siete. 
Ešte v roku 2018 bola spracovaná projektová 
dokumentácia na lokalitu Šidúnky – Krátke 
pole ako celok (bez pozemkov od „obchva-
tu“) a rátal s výmenou kanalizácie a vodo-
vodného potrubia, nakoľko na konci ulice 
Šidúnky bolo azbestové vodovodné potrubie. 

No bol problém, ako to bude s VN a NN prí-
pojkami. Poslanci počas volebného obdobia 
2014 - 2018 schválili zmenu ÚP, ktorá rátala s 
tým, že z opačnej strany obchvatu bude vybu-
dovaná rozvodňa a tým pádom by na opačnej 
strane vzniklo niekoľko pozemkov. Územný 
plán bol pripravený tak, že na začiatku vo-
lebného obdobia 2018 - 2022 stačilo, aby ho 
nové zastupiteľstvo schválilo. Noví poslanci  
nesúhlasili s projektom a niekoľkí dokonca  
navštívili ZSE a hľadali iné riešenie umiest-
nenia rozvodne a pripojenia do elektrickej 
siete. Keď som sa to dozvedela, oslovila som 
jedného z vlastníkov pozemkov a informova-
la som ho, že ak nebude schválený Územný 
plán, tak sa v tejto lokalite nebude dať stavať. 
Pravdepodobne bol za niektorým poslancom 
a napriek tomu, že som ho upozornila, čo sa 
môže stať, mi vynadal, že ja som všetkému na 
vine. Potom sa pridala ešte jedna vlastníčka 
pozemkov, ktorá nám robila peklo. Namiesto 
toho, aby prišla na úrad osobne, začala po-
dávať žiadosti o informácie, ale aj podania 
na prokuratúru. Takto vlastníci pozemkov si 
sami oddialili realizáciu infraštruktúry. Vte-
dajší poslanci schválili rozdelenie projektu na 
zvlášť Šidúnky a zvlášť Krátke pole, ale nako-

niec, zrejme po tlaku vlastníkov, išli do súťa-
že spoločne, ale bez elektriky.  Až poslanci v 
tomto volebnom období schválili pripravenú 
zmenu Územného plánu a mohol sa začať 
riešiť projekt elektriky. Medzitým dobiehala 
súťaž na realizáciu diela, ktorú vyhrala firma 
TERMOMONT, ktorá ale čakala s realizáciou 
diela, pretože Slovenské elektrárne na vlastné 
náklady vymieňali na celej ulici teplovodné 
rozvody a následne firma TAVOS taktiež na 
vlastné náklady vymenila hlavné vodovodné 
potrubie. Ako vo futbale je každý trénerom, 
tak aj tu sa ozývali hlasy, že by to niektorí rie-
šili úplne inak, naraz, a po troch týždňoch to 
mohlo byť hotové, pričom si neuvedomili, že 
by to bol stret troch nezávislých firiem. Keďže 
projekt elektriky sa dopracovával postupne, 
nebol v súťaži, a preto s elektrikou na Šidún-
koch má firma TERMOMONT naviac práce. 

V čase uzávierky novín práce finišujú, je po-
ložený asfaltový koberec a verím, že obyvate-
lia na ulici Šidúnky budú mať na dlhé roky 
konečne vyhovujúce podmienky. Počasie, ale 
aj čas ukázali, že realizácia obidvoch lokalít 
naraz bola správna. 

BK

Uzávierka novín je asi mesiac predtým, ako 
sa dostanú do vašich domácností. Nieke-
dy sa musí aj improvizovať, ako sa to stalo aj 
v minulom čísle. Napísali sme, že realizácia 
parkoviska pri hlavnej ceste je v plnom prú-
de, lebo od 15.9.2024 mala firma s prácami 
začať, čo ale nakoniec kvôli počasiu nebolo 
možné, a boli zrealizované len sondy. Dnes 
môžeme povedať hotovo. Ani pri tejto stav-
be to nebolo jednoduché. Projekt uvažoval 
s odstránením zeminy 40 cm, avšak po jej 
odstránení sa zistilo, že únosnosť podložia 
namiesto 40 MPa dosahovala iba 10 MPa. 
Podložie bolo blato, nakoľko z cesty stekala 
voda práve do zelene. Na odporúčanie projek-
tanta bolo treba odstrániť ďalších 20 - 30 cm 
zeminy, čím sa znemožnilo pripojenie na 
jestvujúce odvodnenie Sídliska, ale bolo treba 
zrealizovať vsakovačku. Uvažovali sme aj nad 
nabíjačkou na elektromobily, ale nakoniec 
kvôli dopravným predpisom a nemožnosti pri-
pojenia na elektriku sme usúdili, že ak by  sa 
v budúcnosti nabíjacia stanica mala realizovať, 
najlepšie miesto pre ňu by bolo pri trafostanici 
pri škole. Veríme, že 18 parkovacích miest po-
môže vyriešiť parkovanie na Sídlisku. 

BK

PARKOVISKO 
PRI HLAVNEJ 

CESTE Ťažko sa zvyká na ľahostajnosť, ale to je naša 
vizitka. Často počúvame, že to nie je naše, to 
je obecné. Ale to, čo máme mnohokrát pred 
domami, celkom nie je vizitkou obce, ale nás. 
Zamestnanci niekoľkokrát do roka pokosia, 
starajú sa o záhony, pracujú a sú zapojení do 
každej kultúrnej a spoločenskej akcie. V lete 
robia skoro každú sobotu, skôr každú sobotu. 
Robia všetko, ale nedá sa to všetko pomeno-
vať. Na jar opadávajú kvety, teraz na jeseň listy 
a keď sa prejdete po ulici, vidíte, komu záleží 
na tom, ako vyzerá priestor pred jeho domom. 
Mnohí z vás si kosia, niektorí sa starajú o zá-
hony, pohrabú si listy, ale sú aj takí, ktorým 

na tom nezáleží. Možno aj to je dôvod, prečo 
práca našich zamestnancov vychádza nazmar. 
Ako sme sa tešili, keď sa po dlhej dobe na 
mlyne urobila oddychová zóna. Mnohí začali 
chodiť na prechádzky, rodičia chodia s deťmi 
na hracie prvky a keď si sadnete na hojdačku 
v tvare srdca a započúvate sa do spevu vtákov, 
musí pookriať srdce každého. A zrazu takto... 
škoda slov... a to ešte k tomu niekto pokradol 
všetky lampičky, ktoré boli pozavesované ved-
ľa cyklotrasy počas lampiónového sprievodu.

Text a foto: BK

ĽAHOSTAJNOSŤ 
JE NAŠA VIZITKA 
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Od posledného vydania novín zasadalo za-
stupiteľstvo 23.09.2024 za účasti 9 poslancov 
z 9, čo je 100,00 %.

Na svojom zasadnutí:

Vzalo na vedomie: 
uzn. 324/IX – kontrolu plnenia uznesení,
uzn. 326/IX – Správu o kontrolnej činnosti 
hlavnej kontrolórky obce za I. polrok 2024,
uzn. 327/IX – Správu o výsledku kontroly,
uzn. 328/IX – Konsolidovanú výročnú sprá-
vu obce Jasl. Bohunice za rok 2023,
uzn. 329/IX – Monitorovaciu správu progra-
mového rozpočtu obce Jasl. Bohunice  
k 30.06.2024,
uzn. 336/IX – rozpočtové opatrenie č. 11-
18/2024

Schválilo:
uzn. 322/IX – program zasadnutia,
uzn. 323/IX – doplnenie programu rokova-
nia OZ,  
uzn. 325/IX – plán kontrolnej činnosti hlav-
nej kontrolórky obce Jasl. Bohunice na II. 
polrok 2024,
uzn. 330/IX – Správu riaditeľky ZŠ s MŠ Jasl. 
Bohunice o výchovno-vzdelávacej činnosti v 

ZŠ s MŠ Jasl. Bohunice v šk. roku 2023/2024,
uzn. 331/IX – Správu riaditeľky ZUŠ Jasl. 
Bohunice o výchovno-vzdelávacej činnosti 
v ZUŠ Jasl. Bohunice v šk. roku 2023/2024,
uzn. 332/IX – informáciu riaditeľky ZŠ s 
MŠ Jasl. Bohunice o pedagogicko-organizač-
nom a materiálno-technickom zabezpečení 
výchovno-vzdelávacieho procesu v ZŠ s MŠ 
Jasl. Bohunice v šk. roku 2024/2025,
uzn. 333/IX – školský vzdelávací program 
ISCED 1 A ISCED 2 v šk. roku 2024/2025 pre 
ZŠ s MŠ Jasl. Bohunice,
uzn. 334/IX – informáciu riaditeľky ZUŠ 
Jasl. Bohunice o pedagogicko-organizačnom 
a materiálno-technickom zabezpečení vý-
chovno-vzdelávacieho procesu v ZUŠ Jasl. 
Bohunice v šk. roku 2024/2025,
uzn. 335/IX – školský vzdelávací program 
ISCED 1 A ISCED 2 v šk. roku 2024/2025 pre 
ZUŠ Jasl. Bohunice,
uzn. 337/IX – úpravu rozpočtu obce na rok 
2024 č. 4,
uzn. 338/IX – uzatvorenie zmluvy o nájme 
obecného bytu,
uzn. 339/IX – poradovník na jednoizbové 
byty,
uzn. 340/IX – poradovník na trojizbové byty,
uzn. 341/IX – príspevok do fondu prevádz-

ky, údržby a opráv nájomných bytov vo výške 
0,60 Eur/m2/rok,
uzn. 342/IX – príspevok na úhradu režijných 
nákladov nájomných bytov vo výške 12,00 
Eur/mesiac,
uzn. 343/IX – nájomné za garáž vo vlastníc-
tve obce vo výške 18,00 Eur/m2/rok,
uzn. 344/IX – VZN č. 163, ktorým sa mení 
a dopĺňa VZN č. 137 o čistote a o ochrane 
verejnej zelene,
uzn. 346/IX – spôsob odpredaja nehnuteľné-
ho majetku obce,
uzn. 347/IX – neodpredaj pozemku,
uzn. 348/IX – aktualizovaný Program hos-
podárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja 
obce 2015-2025,
uzn. 349/IX – cenník do nafukovačky a te-
nisovej haly,

Ukladá:
uzn. 345/IX – zapraco-
vať zmeny ÚPO,

Uznesenia sú krátené. 
Plné znenie nájdete na 
webovej stránke obce.

ZB

Zo zasadnutia zastupiteľstva  

 Blavské noviny

Pri rekonštrukcii vstupných objektov štadióna 
bola osadená konštrukcia zastrešenia v tej čas-
ti, kde sa ráta s výberom vstupného na športo-
vé zápasy. Kým doteraz tam dobrovoľníci stáli 
nechránení, či svietilo slnko, fúkal vietor ale-

bo pršalo, od novej sezóny už takýto problém 
nebude, pretože v novembri bolo zastrešenie 
dokončené. 

Text: BK
Foto: MG

Rozhlas - niekým zatracovaný, niekto si 
bez neho nevie predstaviť život na dedi-
ne. Niektorí by chceli, aby sme ho vypli, 
čo nie je možné, pretože v prípade mimo-
riadnej udalosti je práve rozhlas jedným 
z informačných prostriedkov. Aj keď je 
doba internetu a mobilných aplikácií,  
obecný rozhlas tak rýchlo neskončí. Naša 
obec už pred viac ako 15 rokmi prešla k 
prenosu informácií z drôtového na bez-
drôtový rozhlas. Napriek tomu, že záme-
rom bolo zlepšenie služieb, mnohokrát 
bol opak pravdou. Prichádzali sťažnosti z 
každej časti obce - jedným vadil, iní ne-
počuli. V septembri tohto roka  sme zača-
li s opravou miestneho rozhlasu, kedy sa 
prešlo na kombinovaný systém. Odvtedy 
sme nezaznamenali žiadnu reklamáciu. 
Až čas ukáže.

BK

OPRAVA 
ROZHLASU

ZASTREŠENIE VSTUPU
NA ŠTADIÓN 

Už onedlho zasadneme k štedrovečernému stolu a budeme čakať, 
aké prekvapenie pod stromček pre nás pripravili naši najbližší. V 
našej obci každoročne pribúda vianočná výzdoba buď originálna, 
alebo taká, ktorú vyrába Danka Halašková aj s technickým úsekom 
Veroniky Tomašovičovej.  Potom ju delíme - niečo v Jaslovských Bo-
huniciach, niečo v Paderovciach. Naši spoluobčania z miestnej časti 
Paderovce mali pocit, že čo nechceme u nás, dávame do Paderoviec. 

Ale nie je to tak, aj do Paderoviec sme dokupovali niektoré prvky. 
Ale aby sme ich presvedčili o tom, že myslíme aj na nich, tento rok 
sme zakúpili pre nich nový betlehem. Fotku neprikladáme, pretože 
v čase uzávierky novín sa sochy maľovali. Veríme, že budú spokojní 
a betlehem ešte viac umocní atmosféru narodenia malého Ježiška. 

BK

PREKVAPENIE PRE PADEROVČANOV
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Jadro energetická budúcnosť Slovenska
V utorok 26.11. sa pod záštitou Ministerstva 
hospodárstva SR a Ministerstva školstva, vý-
skumu, vývoja a mládeže SR konala v hoteli 
Devín v Bratislave, konferencia pod názvom 
Jadro energetická budúcnosť Slovenska. Zú-
častnilo sa jej veľa odborníkov z oblasti ener-
getiky a školstva. Pani ministerka Saková 
informovala o tom, že na rokovaní Vlády SR 
20.11.2024 bol prerokovaný Návrh postupu 
prípravy a výstavby Nového jadrového zdroja v 
lokalite Jaslovské Bohunice. Generálny riaditeľ 
Ing. Tomáš Vavruška, oboznámil prítomných 
o hlavných míľnikoch počas predprípravnej 
etapy: 

05/2025 Vypracovanie zadávacej dokumentá-
cie pre výber dodávateľa  a vytvorenie podmie-
nok pre vyhlásenie verejného obstarávania

06/2025 Vyhlásenie tendra na výber dodávate-
ľa technológie

03/2026 Vypracovanie ponúk dodávateľmi a 
ich predloženie objednávateľovi

06/2026 Získanie notifikácie od Európskej ko-
misie ohľadom pravidiel trhu a štátnej pomoci 
na základe zvoleného spôsobu financovania a 
prípadných štátnych garancií pre projekt NJZ

09/2026 - Oznámenie komisii informácií pod-
ľa čl. 41 Euroatom a získanie notifikácie 

12/2026 - Získanie právoplatného územného 
rozhodnutia

12/2026 - Posúdenie ponúk dodávateľa a vy-
hlásenie tendra

03/2027 - Podpis zmluvy s víťazom

04/2027 - 04/2030 - vypracovanie dokumen-
tácie potrebnej k stavebnému povoleniu pre 
stavbu NJZ

12/2027 - Objednanie a výroba hlavných kom-
ponentov NJZ - 5,5 roka

04/2030 - Podanie žiadosti o vydanie staveb-
ného povolenia

04/2032 - Získanie právoplatného stavebného 
povolenia a začiatok výstavby

10/2037 - Studené a horúce skúšky

02/2038 - Prvé zavezenie paliva

04/2038 - Uvedenie do skúšobnej prevádzky

04/2040 - Uvedenie do trvalej prevádzky

Konferencia pokračovala diskusiou a v po-
obedňajších hodinách bola venovaná školstvu 
a výchove novej generácie hlavne pre jadrovú 
energetiku. 

Text a foto: BK

Vianočné melódie, náladu a slávnostný nádych blížiacich sa najkrajších 
sviatkov v roku, Vianoc, sme naplno mohli zažiť popoludní, v čase ad-
ventnom, dňa 15. decembra 2024, v kostole sv. Michala v Jaslovských 
Bohuniciach. Konal sa tu koncert, ktorý sa niesol duchu vianočnej atmo-
sféry. V úvode, ako každý rok sa predstavila riaditeľka pani Kimerling, 
ktorá je riaditeľkou ZUŠ. Predstavila nám žiakov, učiteľov, ktorí robia 
veľký úspech tejto škole a v priebehu koncertu postupne predstavovala 
odbory ZUŠ. Na záver starostka obce popriala všetkým príjemné prežite 
vianočných sviatkov v kruhu svojich najbližších. Všetci odchádzali do-
mov s príjemným kultúrnym zážitkom.

Text: DH
Foto: DH archív

Vianočný             
koncert
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Človek a oheň, obec a požiarna ochrana, hasiči 
a sv. Florián, to sú spojenia, nad ktorými sa už 
po niekoľko generácií takmer nikto ani neza-
myslí. Patria k sebe, veď je naozaj ťažko pred-
staviť si živé a rodinné spoločenstvo obyvate-
ľov obce, ktorému by chýbali obetaví a odvážni 
ľudia, ochotní zanechať akúkoľvek dôležitú 
prácu alebo  zanechať svoju rodinu, prerušiť 
odpočinok a spánok a bežať na pomoc, keď je 
to potrebné.

Obce Jaslovce a Bohunice boli samostatnými 
obcami a mali svoj vlastný a osobitý vývoj. 
Richtári z Bohuníc a Jasloviec sa vždy v nedeľu 
popoludní schádzali na notariáte. Na jednej z 
týchto pravidelných porád  v novembri 1924 
padol návrh, aby v oboch obciach založili  dob-
rovoľný hasičský zbor. A tu začínajú záznamy o 
organizovanej hasičskej činnosti v obciach Bo-
hunice a Jaslovce. Veliteľom v Bohuniciach bol 
Ladislav Rumanovič a veliteľom v Jaslovciach 
bol Jozef Valovič (Kadlec).

Tieto samostatné zbory roky veľmi dobre spo-
lupracovali a v roku 1958, keď  zlúčením obcí 
Jaslovce a Bohunice vznikli Jaslovské Bohuni-
ce, sa spojili do jedného dobrovoľného hasič-
ského zboru. Za predsedu bol zvolený Ernest 
Bako a za veliteľa Anton Bohunický. Odvtedy 
prišlo k niekoľkým výmenám  Avšak k najno-
všej výmene prišlo v roku 2020, kedy sa veli-
teľom stal Martin Benovič a vo funkcii pôsobí 
dodnes. Do DHZ postupne prichádzajú noví 
členovia a čo najviac teší, že sa začali venovať 
výchove mládeže, ktorá dlho stagnovala. V 

obci máme dva zbory. V obidvoch sú sústre-
dení zväčša tí istí členovia.  Dobrovoľný hasič-
ský zbor, ktorého výročie sme si pripomenuli, 
vychováva mládež, zúčastňuje sa na súťažiach, 
mal by vykonávať preventívne kontroly na 
území obce, zúčastňuje sa na spoločenskom 
živote obce a jeho akciách a ďalšie iné činnosti. 
A potom je to Dobrovoľný hasičský zbor obce, 
ktorý  vznikol zo zákona, vykonáva zásahy 
pri požiaroch, nehodách, povodniach a iných 
mimoriadnych udalostiach, a obec je povinná 
starať sa o materiálno-technické vybavenie a 
o výstavbu hasičskej zbrojnice. Naša obec ve-
novala a venuje dobrovoľným hasičom mimo-
riadnu pozornosť, čoho dôkazom je aj fakt, že 
pri príležitosti 50. výročia im bola do užívania 
odovzdaná hasičská zbrojnica, ktorá stála na 
mieste, kde dnes stojí nová. Pri príležitosti 100. 
výročia bola hasičom odovzdaná nová hasič-
ská zbrojnica, ktorá dostala prívlastok stavba 
storočia, pretože od začiatku výstavby až do 
jej odovzdania uplynulo 8 rokov. Projektová 
dokumentácia bola spracovaná projektantom 
architektom pánom Mariánom Remenárom 
starším ešte v roku 2008 a v roku 2014 ju pre-
pracoval z dôvodu nových noriem.  Problémy  
vznikli vďaka vysúťaženým firmám, ktoré sa 
dostali do konkurzu, no nakoniec zbrojnica 
slúži svojmu účelu. 

Osláv sa nemohli zúčastniť všetci hasiči, preto-
že mali výjazd do pohraničia s Moravou, kde 
hrozili kvôli neustávajúcim dažďom povod-
ne.  Do budúcnosti našim hasičom želáme čo 
najmenej výjazdov a ak už budú musieť ísť na 

výjazd, aby sa vrátili zdraví k svojim rodinám. 

Nové vedenie Dobrovoľného hasičského zboru 
obce

V roku 2020 16 hasičov žiadalo odvolanie Ing. 
Petra Slivenského, ktorý bol veliteľom od roku 
2002,  a upozornilo na to, že zbor nefunguje 
tak, ako by mal, a preto hrozil rozpad zboru. 
Dôležitú úlohu v tom čase zohral Ing. Miloš 
Rapant ml. Mladý chalan, ktorý hasičstvo ako 
sa hovorí, hltal, vzal na seba veľmi ťažkú úlohu, 
lebo sa stal  povereným veliteľom Dobrovoľné-
ho hasičského zboru obce Jaslovské Bohunice. 
Ing. Peter Slivenský sa nakoniec sám vzdal 
funkcie a prestal komunikovať s hasičmi, ale 
aj s obcou. Neodovzdal žiadnu dokumentáciu, 
nezúčastnil sa inventarizácie, chýbali doklady 
a dokonca sa nevieme dostať ani ku kronike, 
ktorú od roku 1982 začal písať Vladimír Koro-
ši. Nový poverený veliteľ pripravoval hasičom 
cvičenia, ako mi povedali, že také cvičenia, ako 
pripravoval on, ešte nikdy nezažili. Dal do po-
riadku všetky chýbajúce doklady a školenia. A 
čo je najdôležitejšie, začali s nami spolupraco-
vať aj iné dobrovoľné zbory, ktoré sa predtým 
spolupráci vyhýbali. Žiaľ, kvôli mimoriadnej 
situácii s ochorením covid-19, ktorá trvala od 
roku 2020 do roku 2023, sa  nekonalo žiadne 
školenie veliteľov. Keďže Ing. Miloš Rapant 
ml.  už nemohol funkciu vykonávať, bol do 
funkcie veliteľa menovaný Jozef Plevza, ktorý 
na vlastnú žiadosť v roku 2023 skončil z ro-
dinných dôvodov . Od roku 2023 až doteraz 
funkciu veliteľa DHZO vykonáva Milan Havr-

100 ROKOV DOBROVOĽNÉHO HASIČSTVA 
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lent.  Medzitým Ing. Miloš Rapant ml. vykročil 
cestou profesionálneho hasiča a minulý mesiac 
sa spolu s manželkou Petrou (pani učiteľkou v 
našej škole) vydali na spoločnú cestu životom. 
Želáme im hlavne veľa zdravia, lásky a osob-
ných a pracovných úspechov. 

Najväčšie požiare v obci

Najkrutejší požiar zažili Bohuničania 23. aprí-
la 1832, kedy okrem prvého malého kostolíka, 
ktorý bol pokrytý šindľom a nachádzal sa asi 
v priestoroch dnešnej novej fary a jej záhrady, 
zhorelo veľa domov, stodôl a hospodárskych 
stavieb, pretože boli pokryté slamenými stre-
chami. V tom čase ešte neexistovala žiadna 
protipožiarna technika, iba ľudské hrdinstvo a 
obetavosť občanov, vďaka ktorým sa podarilo 
zmierniť následky požiarov.

Obec Bohunice vyhorela aj  7. októbra 1841, 
kedy bola vážne poškodená aj krytina na škol-
skej budove.

Veľký požiar vzplanul v Jaslovciach v roku 
1903. Ako prvý začal horieť dom občana 
Gajarského. Fúkal práve severný vietor, ktorý 
rozvieval oheň do veľkej šírky na domy pokry-
té slamou. 

Ďalší rozsiahly požiar v Jaslovciach vypukol  
4. septembra 1926, kedy vyhoreli všetky stohy 
slamy od Imricha Vyskoča až po roľníka Vin-
centa Polakoviča. O nič menší nebol ani po-
žiar, ktorý sa vznietil v dome Michala Sýkoru, 
keď zhoreli všetky stohy a stodoly až po Štefana 
Kosmála. 

Drevené domy so slamenými strechami a ta-
kisto aj drevené hospodárske budovy boli 
príčinou častých požiarov. Zhorelo množstvo 
slamy, stodoly, hospodárske budovy, ale aj hos-
podárske zvieratá.  Postupne sa začali stavať 
murované domy. 

Zápis z Pamätnej knihy obce Bohunice:

29.4.1958 o 17.00 hod. popoludní sa vznietil 
stoh slamy. Požiar vznikol z neopatrnosti. Ško-
da, ktorú družstvo utrpelo, bola odhadnutá na 
158-tisíc Kčs (koruna československá).

10.10.1966 doobeda za veľmi pekného slneč-
ného počasia zhorel stoh slamy asi 80 m od 
sociálno-spoločenskej budovy na sever. Stoh 
podpálili chlapci cigánskeho pôvodu. 

Údaje z článkov novín Obecný informátor, 
neskôr Blavské noviny

December 1991 – V prvý sviatok vianočný 
opäť vzrušil obyvateľov v časti Jaslovce požiar 
stodoly, pri ktorom zasahovali požiarnici z ató-
mových elektrární a z Trnavy. Rozmočený te-
rén od záhumeníc bránil prístupu požiarnych 
vozidiel. Našťastie pri požiari nedošlo k zrane-
niu osôb, no zo stodoly toho veľa nezostalo.  

5.8.1995 bývalý rodák napriek jeho veľkej 
záhrade spaľoval burinu pri družstevnom str-
nisku. Nachvíľu sa vzdialil a plamene sa rozší-
rili na družstevné pole. Keď sa vrátil, namiesto 
pomoci pri hasení, zbabelo utiekol do vlastnej 
kukurice. 

29.10.1982 vykonala jednotka zásah pri požia-
ri rodinného domu č. 137, pri ktorom majiteľ 
domu, Ján Jablonický, uhorel. Jeho telo našli 
a z ohňa vyniesli Vincent Tomovič a Vincent 
Horváth, príslušníci privolanej jednotky ZPO 
EBO Jaslovské Bohunice za použitia kyslíko-
vých dýchacích prístrojov. (zo spomienok An-
tona Bohunického)

3.8.2000 požiar na inštalácii starých elektric-
kých rozvodov.

18.3.2003 sa v Jaslovciach zbehli hasičské autá 
z celého okolia, aby uhasili požiar v rodinnom 
dome č. 77.  Chýbali však naši obecní hasiči. 
Boli by zasiahli, len ich nikto neoslovil.

10.4.2007 – požiar trávnatého porastu na Síd-
lisku pri garážach. Pravdepodobnou príčinou 
bolo úmyselné zapálenie. Zúčastnili sa ho traja 
členovia hasičského zboru, pri hasení bolo po-
užitých cca 4800 l hasiacej vody.

Dňa 11.9.2012 o 19.45 hod. bola hasičská jed-
notka OHZ J. Bohunice privolaná k likvidácii 
požiaru v miestnej časti Jaslovce. Po prevede-
nom prieskume sa zistilo, že išlo o úmyselné 
zapálenie suchého porastu zo záhrad. Jednotka 
v  zložení 1+4 na likvidáciu požiaru použila 
vodný prúd z vysokotlaku hasičského vozidla. 
Celková plocha ohniska bola cca 7 m2. Na 
mieste zásahu sa nachádzali ďalšie tri priprave-
né kopy na spálenie. Jednotka v čase 20.05 hod. 
lokalizovala požiar. K úplnej likvidácii požiaru 
prišlo o 20.12 hod. Pri požiari neprišlo k žiad-
nemu zraneniu osôb. Po zásahu sa jednotka 
vrátila na miestnu hasičskú zbrojnicu.

Koncom septembra 2012 bol v  popoludňaj-
ších hodinách na miestne pohotovostné číslo 
OHZ ohlásený požiar trávnatého porastu za 

obcou smerom na Trnavu. Horel trávnatý po-
rast o rozlohe cca 35 m2. Požiar bol pravdepo-
dobne založený nedbanlivosťou detí, ktoré sa v 
týchto priestoroch hrali. Bola povolaná aj jed-
notka z HaZZ Trnavy, ktorá prišla na miesto 
udalosti asi 8 minút po našom príchode. Hase-
nie požiaru trvalo asi 20 minút.

V pondelok 01. 06. 2015 krátko po 17. hodine 
bola na pohotovostné číslo hasičskej jednot-
ky obce Jaslovské Bohunice ohlásená udalosť 
- požiar domu. Išlo o rodinný dom na ulici 
Hlavná Bohunice č. 210, požiar vznikol od 
susedného záhradného krbu a rozšíril sa aj na 
strechu susedného domu.

V septembri 2019 bol dobrovoľným hasi-
čom Milošom Rapantom spozorovaný požiar 
rodinného domu na ulici Hlavná Bohunice 
(Bohunická ulica) č. 32. V rodinnom dome sa 
nachádzalo niekoľko neprispôsobivých osôb, 
z ktorých bola jedna zranená. Príčina požia-
ru nebola zistená, ale je podozrenie, že požiar 
vznikol úmyselne. 

K tým najväčším patril požiar z 23.6.2021, 
ktorý vznikol na rodinnom dome na Hlavnej 
ulici Jaslovce č. 142 (Jaslovská ulica) rodine 
Bubánovej, ktorá si ho kúpila a postupne opra-
vovala. V dome bývalo päť osôb. Požiar bol 
zapríčinený pravdepodobne deťmi. Pri jeho 
likvidácii zasahovalo 16 hasičských vozidiel a 
viac ako 40 profesionálnych a dobrovoľných 
hasičov. Ako prví prišli naši hasiči a začali s 
hasením a taktiež ochladzovaním susedných 
domov, nakoľko dom sa nachádzal v radovej 
zástavbe. Dom zhorel celý, ale našťastie sa ni-
komu nič nestalo a nevznikli ani veľké škody 
na susedných domoch. Okrem dobrovoľných 
hasičov pomocnú ruku podal aj obecný úrad, 

Blavské noviny		     

Dátum Obec Počet poškodených Poškodené objekty

31. 05. 1928 Jaslovce 18 obytné domy, 
hospodárske stavby

18. 08. 1928 Bohunice 16 obytné domy, 
hospodárske stavby

21. 04. 1929 Jaslovce 24 stohy a stodoly
17. 06. 1929 Bohunice 12 stohy a stodoly
01. 10. 1929 Jaslovce  3 stodoly a plevníky

12. 02. 1930 Bohunice  9 stohy, 
hospodárske stavby

03. 10. 1930 Jaslovce  7 stohy a stodoly
12. 03. 1934 Jaslovce  1 stodola
25. 04. 1934 Jaslovce  1 stodola
31. 07. 1934 Jaslovce  1 hospodárske budovy
09. 08. 1934 Jaslovce  1 hospodárske stavby
14. 07. 1935 Jaslovce  1 stodola
02. 11. 1936 Jaslovce  1 stoh slamy

1937 Bohunice  1  
1938 Bohunice  1
1941 Jaslovce  1 stoh slamy

Evidencia požiarov na Obvodnom notárskom úrade v Bohuniciach v rokoch 1928 – 1941 
zaznamenáva nasledovné požiare:
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Na úvod by som rád zmienil niekoľko nových 
informácií k ŽS s MŠ Jaslovské Bohunice. Keď- 
že naša základná škola prešla modernou re-
konštrukciou, napadlo m8, že by sme mohli 
zmeniť aj návyky našich detí v oblasti pestova-
nia zeleniny a vyvíjať pozitívny postoj k zdra-
vej strave. Preto som ešte v januári inicioval a 
dohodol stretnutie u p. starostky, ktorá bola 
tejto mojej myšlienke veľmi naklonená. Na 
toto stretnutie sme pozvali p. riaditeľku ZŠ s 
MŠ a poslankyňu obecného zastupiteľstva Ing. 
Danielu Benovičovú. Všetkým zúčastneným 
som predstavil projekt „Skutočne Zdravá Ško-
la“, ktorý sa im veľmi zapáčil. Následne pani 
riaditeľka zabezpečila registráciu a všetko po-
trebné pre naše zapojenie do tohoto edukač-
ného projektu. Projekt je realizovaný pod 
záštitou Ministerstva školstva, vedy, výskumu 
a športu, Slovenskej asociácie pre výživu a pre-

venciu, Slovenskej pediatrickej spoločnosti a 
tiež v spolupráci s mnohými ďalšími organi-
záciami. Projekt spočíva v náuke detí o plodi-
nách, strave a prináša príležitosti na rozvoj a 
spájanie znalostí detí v tejto oblasti. Deťom sa 
rozširujú vedomosti a predstavy, čo vlastne tá 
zdravá strava je, ako chutí a ako si ju pripra-
viť. Dôležitým aspektom projektu je podpora 
detských zručností v pestovaní a v správnej 
starostlivosti o zeleninu. Na pestovanie zabez-
pečil obecný úrad vyvýšené záhony, kde môžu 
deti v rámci pracovného vyučovania rozvíjať a 
zdokonaľovať svoje pestovateľské schopnosti. 
Projekt je výnimočný aj v tom, že deti prak-
ticky spoznávajú, čo všetko obnáša pestovanie 
a ako vlastne chutí  týmto spôsobom získaná 
zelenina. Jednou z možností edukácie je aj 
účasť na vzdelávacích výletoch na farmách v 
našom okolí. Naše pani kuchárky v ZŠ, budú 

mať možnosť získať nové poznatky a praktické 
zručnosti v modernizácii podávaných jedál s 
cieľom ich spestrenia a prípravy v zdravšom 
prevedení. Toto školenie je v rámci projektu 
zabezpečené od renomovaného kuchára, kto-
rý študoval v Londýnskej kuchárskej škole Le 
Cordon Blue. Pracoval niekoľko rokov v profe-
sionálnych kuchyniach v rôznych krajinách a 
tri z nich boli ocenené Michelinskými hviezda-
mi. V rámci aplikácie projektu možno splniť a 
dosiahnuť tri kritériá – bronzové, strieborné a 
zlaté. Veríme, že tento projekt u detí vytvorí, 
resp. podporí kultúru zdravého, udržateľného 
a plnohodnotného stravovania.  	

Vo februári sme sa venovali problematike veľ-
kého multifunkčného ihriska pri bufete Blava 
na futbalovom ihrisku. V pláne je aj osadenie 
basketbalových košov, a ak to bude možné, aj 
stredovej sieti na nohejbal, badminton a iné 
športy. Vedľa neho má byť vybudované ďalšie 
ihrisko, ktoré malo byť pôvodne iba betónové. 
S týmto variantom obecné zastupiteľstvo nesú-
hlasilo a dal sa návrh na dopracovanie projek-
tu na ihrisko s umelou trávou, pri ktorom bude 
situovaná aj menšia tribúna. V tenisovej hale je 
plánovaná výmena povrchu za multifunkčný a 
zároveň sa bude meniť aj osvetlenie za moder-
né a úsporne. Na pracovnom stretnutí sme sa 
dohodli na predložení žiadosti o poskytnutie 
dotácie, aby sme tak znížili náklady z rozpoč-
tu obce. Na rok 2024 som navrhol dať spra-
viť projektovú dokumentáciu, ktorá sa týka 
rekonštrukcie hlavnej tribúny v športovom 
areáli Jaslovské Bohunice, pretože zub času sa 
ukázal aj na tejto stavbe. 

V apríli 8.4.2024 bol dohodnutý cenník pre-
nájmu strojov na pracovnom rokovaní ako 

Z pohľadu poslanca obecného zastupiteľstva

ktorý pridelil rodine na nevyhnutnú dobu troj- 
izbový nájomný byt a taktiež občania obce, 
spolupracovníci rodiny, kolektívy a iní. Bol 
založený transparentný účet, na ktorý ľudia 
prispeli sumou viac ako 55-tisíc eur. 

V novembri 2021 bol nahlásený požiar v areá-
li ubytovne, kde začala horieť opravovňa auto-
mobilov, ktorú mal majiteľ prenajatú od obce. 
Požiar vznikol od elektrického skratu. Auto-
dielňa vyhorela celá, našťastie bol majiteľ pois-
tený. Tak ako pri rodinnom dome na Jaslovskej 
ulici aj tu mu priatelia založili transparentný 
účet, na ktorý prispievali občania Jaslovských 
Bohuníc, zákazníci a iní. V susednej garáži 
mali dočasne (počas rekonštrukcie hasičskej 
zbrojnice) odstavenú všetku techniku dobro-
voľní hasiči, našťastie bol požiar uhasený skôr, 
ako by prišlo k nejakej škode. Dobrovoľní ha-
siči pomohli svojmu kolegovi s vyprataním 
priestorov.

9. septembra 2022 o 19.56 hod.  bol nahlásený 
požiar rodinného domu. Členovia nášho zbo-
ru prišli na miesto nešťastia do päť minút. Do 
niekoľkých minút bol požiar lokalizovaný. Pri 
hasení boli použité autonómne dýchacie prí-

stroje. Na miesto prišli aj profesionálni hasiči z 
Trnavy. Po likvidácii požiaru sa hliadky vrátili 
na základňu bez zranenia a škody na zverenom 
majetku.

Jedným z posledných požiarov v obci bol po-
žiar novostavby rodinného domu rodiny Že-
mlovej na Záhumenickej ulici, ktorý vznikol v 
nočných hodinách dňa 8.1.2024.  Jednalo sa o 
drevodom a požiar vznikol od komína. Rých-
lym zásahom dobrovoľných hasičov z obce sa 
podarilo požiar zlikvidovať. Okrem majetkovej 
škody na dome neprišlo k poškodeniu zdravia  
ani strate na živote. 

Posledným požiarom bol požiar v rodinnom 
dome rodiny Strečanskej, kde sa chytilo od 
lampy vnútorné vybavenie bytu. Našťastie 
neprišlo k veľkým škodám na majetku ani na 
zdraví. 

Iné technické výjazdy do roku 2011:

22.2.2006 výjazd k technickému zásahu pri 
poruche vodovodného potrubia, ktoré pod-
mývalo dom č. 78 a 77 v Jaslovciach a bola 
ohrozená statika domu.  Zasahovala štvorčlen-
ná jednotka. 

13.2.2010 – hasiči zasahovali nepretržite od 
15.35 – 23.15 hod. z dôvodu nepriaznivého 
počasia na cestnom úseku Jaslovské Bohunice 
– Špačince. Zo závejov vyslobodili 12 osob-
ných motorových vozidiel a jedno nákladné 
vozidlo.  

30.11.2011 – veľká porucha na vodovodnom 
potrubí pred RD č. 126 v Jaslovciach. Okolo 
pol druhej popoludní bolo majiteľom zistené, 
ako vyviera voda prúdom z vodovodného po-
trubia až do pivnice. Rýchlym zásahom hasi-
čov pri odčerpávaní vody sa predišlo väčším 
škodám.

8.1.2012 – V časti Bohunice prišlo k poruche 
na hlavnom vodovodnom potrubí. Voda pod-
mývala chodník a stĺp verejného osvetlenia. 
Odčerpávanie začalo o 15.30 hod a trvalo 2 
hodiny.  

Text: BK
Foto: Norika 

Szombáthová
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benefit pre občanov Jaslovských Bohuníc a Pa-
deroviec. Na odporúčanie pracovnej skupiny 
obecné zastupiteľstvo návrhom uznesenia č. 
291/IX obce Jaslovské Bohunice schválilo od 
1.5.2024 Cenník prenájmu strojov a zariadení, 
ktorý nájdete aj na stránke obce. 

Významnou udalosťou tohto roku bolo dokon-
čenie hasičskej zbrojnice a jej slávnostné odo-
vzdanie nášmu hasičskému zboru Jaslovské 
Bohunice. Aktuálne sú v zbrojnici naši obecní 
hasiči už plnohodnotne presťahovaní spolu s 
hasičskou technikou. Majú tak po rokoch dôs-
tojné podmienky na prípravu a oddych, vráta-
ne sociálneho zázemia, aké si zaslúžia, pretože 
pre našu obec a občanov robia naozaj veľa. V 
predošlom čísle som informoval o rozšírení 
škôlky o dve triedy, ktoré sú už plne využité a 
rodičia si veľmi pochvaľujú. Čo ma teší je fakt, 
že na túto rekonštrukciu a rozšírenie materskej 
škôlky sme získali finančnú dotáciu z „Plánu 
obnovy a odolnosti Slovenskej republiky Mi-
nisterstva školstva, výskumu, vývoja a mládeže 
Slovenskej republiky“ vo výške 521 618,50 €. 
Rekonštrukcia a rozšírenie MŠ bolo poslan-
cami podmienené získaním vyššie uvedenej 
finančnej dotácie. V škôlke sa vybudovala  aj 
nová kuchyňa, pretože pôvodná už nebola vy-
hovujúca. Na pracovnom stretnutí sme sa ďa-
lej dohodli na vytvorení parkovacích miest pri 
sídlisku na Trnavskej ulici, kde obec využila 
dotáciu, ktorú dostala na takéto účely. Ďalším 
rozhodnutím obecného zastupiteľstva bolo 
dokončenie parkoviska pri materskej škôlke, 
kde už bol stav dočasného prekrytia pivnice v 

nevyhovujúcom stave. Toto rozhodnutie bolo 
prijaté predovšetkým z bezpečnostného hľa-
diska občanov, ale taktiež aj z estetického hľa-
diska z dôvodu celkového vizuálneho efektu. 

Stavebný rok nám uzatvára projekt Krátke pole 
a ulice Šidúnky, t. j. dokončenie infraštruktú-
ry až po bránu bočného futbalového ihriska a 
tým pádom bude 3. stavebná etapa ukončená. 
Následne nás čakajú rekonštrukčné práce od 

brány na ihrisku po Novú ulicu a posledná 
stavebná etapa od Novej ulice po Bohunickú 
ulicu, ktoré sa budú súťažiť vo verejnom ob-
starávaní spolu. Po vysúťažení firmy sa môže 
začať ihneď pracovať, pretože sme na toto vy-
členili peniaze v rozpočte na rok 2025. Potešilo 
by nás, ak sa všetky plánované stavebné a re-
konštrukčné práce budúci rok ukončili. Týmto 
som vás len v krátkosti a stručne informoval o 
tom, čo sa v našej obci rieši a plánuje. Treba si 
uvedomiť, že za všetkým stojí aj mravčia práca 
zamestnancov obecného úradu, bez ktorých 
by sme toto všetko nemali a nezaslúžia si 
neúctivé slová, ktoré by sa nikomu nepáčili. 
Touto cestou by som chcel poďakovať zamest-
nancom obecného úradu za ich vytrvalosť a 
pevné nervy, pretože mnohé veci, ktoré pre 
nás robíte, nie sú vidieť. Ďakujem. 

Keďže sa nám blížia najkrajšie sviatky v roku, 
chcel by som na záver všetkým popriať krásne 
prežitie vianočných sviatkov a do budúceho 
roku zaprial všetkým hlavne veľa zdravia a 
rodinnej pohody, pretože to je to najcennejšie 
a najdôležitejšie čo máme.

S pozdravom Michal Cisár

Uvedené uznesenia, ako aj jednotlivé hlaso-
vania poslancov na Obecnom zastupiteľstve 
nájdete na:

www.digitalnemesto.sk

https://jaslovske-bohunice.digitalnemesto.sk/
zastupitelstvo/#obec-jaslovske-bohunice/sk/
view-zastupitelstvo-zasadnutia/2022-2026

Zápis z pracovného stretnutia na webe obce:

https://www.jaslovske-bohunice.sk/

https://www.jaslovske-bohunice.sk/samospra-
va/obecne-zastupitelstvo/pracovna-skupina/
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Pravidelný jarný zber týchto druhov odpa-
dov sa konal v našej obci týždeň pred hodmi 
v krásny slnečný deň, 21.9.2024. Občania boli 
veľmi disciplinovaní, vopred sa pýtali, či im 
bude zobrané väčšie množstvo nebezpečného 
odpadu, než aké je povolené, ktorý získali kú-
pou domu, alebo či môžu priviezť odpad, ak tu 
majú nehnuteľnosť, ale trvalý pobyt majú ešte 
v mieste rodiska. Limitovaný odber odpadu je 
kvôli tomu, aby občania pravidelne odovzdá-
vali menšie množstvo odpadu, aby bola kapa-
cita v aute dostatočná pre všetkých a aby bol 
odpad ešte identifikovateľný (časom sa zošú-
cha etiketa na obale). Väčšie množstvo odpadu 
sme prevzali na konci zberu. Ak sa vám stane, 
že už neviete identifikovať nebezpečný odpad, 
môžete ho priniesť. Budeme to riešiť. Občania 
prichádzali priebežne s kompletným elektro 
odpadom a zväčša s už roztriedeným nebez-
pečným odpadom. Pracovníci spoločnosti 
ARGUSS, s.r.o. nám vykonali zber aj odvoz 
podľa našich požiadaviek, odpad preberali, 
usmerňovali triedenie, poradili aj pomáhali s 
vyložením veľkorozmerných kusov. Priebeh 
zberu aj odvoz bol bezproblémový. Náklady 
na odvoz a likvidáciu nebezpečného odpadu 
boli 2615 €. Ďakujem všetkým občanom za 
dodržiavanie všetkých pravidiel zberu ako aj 
pracovníkom za zodpovedný prístup. 

text a foto: BM

Zber nebezpečného odpadu a veľkorozmerného elektro odpadu

Ako sme avizovali v minulom čís-
le novín, podarilo sa nám vybaviť 
všetky potrebné povolenia na zber 
a zhodnocovanie kuchynského od-
padu. Prvý zber sme uskutočnili 14. 
októbra v bytových domoch na Síd-
lisku, na Bohunickej ulici a Na ryb-
níku. Zberu predchádzali telefonáty 
so správcami súkromných bytových 
domov, aby sme vás informovali o na-
šom zámere zberať odpad od dverí k 
dverám z košíkov, ktoré sme zaviedli 
v roku 2021. Tento spôsob sme zvoli-
li, aby sme mali možnosť individuál-
neho kontaktu s občanmi, keďže naše 
doterajšie skúsenosti preukázali, že sa 
v kuchynskom odpade nachádzajú aj 
plastové vaničky spolu so zeleninou, 
tégliky, igelitky a iné nevhodné od-
pady. Taktiež sme chceli motivovať 
ďalšie domácnosti. Aj tie, ktorým sa 
možno hnusí odpad v kontajneroch. 
Naklonení tomuto zberu boli okrem 
jedného bytového domu všetci správ-
covia domov, no vzápätí od neho od-

stúpili z obavy a nedôvery v tento spôsob zbe-
ru a zberajúcich pracovníkov okrem jedného 
správcu domu, ktorý nám poskytol kľúče pre 
vstup do bytovky. Košíky vykladalo pred dve-
re do 30 domácností. Niektorí občania počas 
zberu vyšli von so záujmom, aby sa informo-
vali, ako to robiť správne. Zber je v procese a 
hľadáme optimálne riešenie. Zakúpili sme 60 
litrové čierne (neboli dostupné v hnedej farbe) 
nádoby s vekom na klip, ktoré sme umiestnili 
ku každému vchodu a oznamom na dverách 
sme informovali o zmene zberu. Nádoby sú 
označené nálepkou s popisom. Vybrali sme 
nádoby, s ktorými je dobrá manipulácia pri 
zbere, sú napevno uzatvárateľné a tým zabez-
pečené proti nežiadúcemu vysypaniu odpadu 
a možnému zápachu. Aj voči tomuto boli nie-
ktorí skeptickí. Postupne sa nádoby zapĺňajú, 
vysýpame ich priebežne podľa naplnenosti.  
V tomto zimnom období sa s odpadom dobre 
pracuje, nezapácha. Je to dobrý čas naučiť sa 
s ním nakladať správne. Nádoby pri vchodoch 
domov upozorňujú na povinnosť oddeliť ku-
chynský odpad od zmesového komunálneho 
odpadu a odkloniť ho tak od skládky. 

ZBER A KOMPOSTOVANIE KUCHYNSKÉHO 
ODPADU SI ZABEZPEČUJEME SAMI 

1. ZBER
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15. októbra sme spustili do prevádzky kompostér s pomocou pracovní-
ka spoločnosti ELKOPLAST , ktorý nás ho naučí správne používať, do-
siahnuť v ňom potrebné teploty na hygienizáciu odpadu, aby sme získali 
kvalitný, nezávadný kompost. Na štartovací proces bolo potrebné zabez-
pečiť konský hnoj, ktorý nám poskytol klub Zelená míľa , zrelý kompost, 
kuchynský odpad a štiepku. Na spúšťaní sa podieľala kvôli zastupiteľ-
nosti väčšina pracovníkov technického úseku, ktorí boli aj zaškolení 
do procesu „kŕmenia“ kompostéra a zaznamenávania denných údajov 
o kŕmení, o teplotách a podobne. Pracovníčkam kontroly z veterinár-
nej a potravinovej správy sme prezentovali, ako zberáme a nakladáme  
s odpadom. Dali nám rady, ako dodržiavať hygienu, ako viesť evidencie, 
aby sme mali dobré výsledky z odoberaných vzoriek. Ďakujem všetkým, 
ktorí sa zapojili akýmkoľvek spôsobom do procesu. 
Spracovanie tohto druhu odpadu je nepopulárne, o to viac chcem po-
ďakovať kolegom i občanom za spoluprácu a záujem. Týmto spôsobom 
znížime ročné náklady na odvoz a likvidáciu odpadov z našej obce z asi 
15 000 € na 2500 € s pomerne nízkymi vstupnými nákladmi. Pri výpočte 
poplatkov za odpad v budúcom roku aj táto úspora prispeje k tomu, že 
sa poplatky nebudú zvyšovať o závratné sumy.  

2. SPUSTENIE 
BIG HANNY

DÁVAME DO POZORNOSTI MOŽNOSŤ 
BEZPLATNE SI PRÍSŤ PO ZÁSYPOVÝ 
MATERIÁL NA ZBERNÝ DVOR.
Recyklát - kamenivo je plnohodnotnou náhradou prírodných  
materiálov ako zásypový materiál pod cesty, chodníky a pod.  
Tel. č. 0915 857 519

PRIBUDLO NÁM NOVÉ STOJISKO 
NA POUŽITEĽNÝ TEXTIL 
NA PANSKÝCH DIELOCH

KOMPOST je prírodným 
hnojivom, ktorým si môžeme 

zvýšiť úrodnosť pôdy zadarmo
Likvidácia a odvoz bioodpadu zo zberného dvora nás stoja nemalé 
peniaze. Obec bezplatne zabezpečuje občanom do každej domácnosti 
kompostér na tento druh odpadu. Aj touto cestou vás chceme povzbu-
diť k tomu, aby ste si čo najviac odpadu skompostovali doma. Pokose-
nou trávou v tenkej vrstve môžeme napríklad prekryť korene rastlín 
proti prehrievaniu a vysúšaniu pôdy. Niektorí majú aj doma vyrobené 
kompostéry. 

E
X
K
R
E

M
E

N
T

V
E

D
Ľ

AVšetky články – text a foto: BM
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„Nevedomý“ občan (máme fotky aj kame-
rový záznam) z rodinného domu vozí svoj 
odpad do kontajnerov na Sídlisko a takto to 
potom vyzerá. Kontajnery majú kapacitu a 
nastavenú frekvenciu, ktorá zodpovedá po-
trebám domácnostiam v bytovkách. Buďme 
ohľaduplní voči iným aj voči sebe.

text a foto: BM

KAŽDÝ MÁ SVOJE SMETIAKY A MÁME ZBERNÝ
DVOR, MÁME KAM DÁVAŤ ODPAD
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Sprievodca je spracovaný ako výstup z opa- 
trenia 3.2.1 Komunitného plánu sociálnych 
služieb obce Jaslovské Bohunice na roky 
2024 - 2030, kde v rámci SWOT analýzy a 
dotazníkového prieskumu ako výzva pre 
obec bol nedostatok informovanosti o soci-
álnych službách a o dostupnosti sociálnych 
služieb.

Sprievodca sociálnymi udalosťami a sociál-
nymi službami v obci Jaslovské Bohunice a 
blízkom okolí je výsledkom snahy našej obce 
zjednodušiť vám prístup k potrebným infor-
máciám, keď sa ocitnete v životnej situácií, v 
ktorej budete potrebovať pomoc, podporu či 
usmernenie. Dnes, keď čelíme rôznorodým 
spoločenským výzvam a vplyvom, si uvedo-
mujeme, že každá zmena môže prinášať nové 
situácie, ktoré môžu byť pre niektorých z nás 
ťažšie zvládnuteľné. Táto praktická a pre-
hľadná príručka bola preto navrhnutá ako 
komplexný nástroj, ktorý pomôže lepšie sa 
orientovať v systéme dostupnej pomoci v so-

ciálnej oblasti a tým v jednoduchšej prístup-
nosti k včasnej a adresnej pomoci. 

Primárnym cieľom sprievodcu je poskytnúť 
základné informácie a pomôcť vám orien-
tovať sa v rôznych životných (sociálnych) 
udalostiach, ako je tehotenstvo, narodenie 
dieťaťa, strata zamestnania, úmrtie v rodine, 
odkázanosť na pomoc a podporu, týranie a 
zneužívanie, staroba a pod. Účelom sprie-
vodcu je poskytnúť vám informácie o zákon-
ných nárokoch, o podmienkach nároku na 
príspevky alebo službu a kde sa uchádzať, v 
ktorej inštitúcii alebo organizácii o uvedené 
zákonné nároky. 

V Sociálnom sprievodcovi sú uvedené rôzne 
sociálne pomoci, kde sú popísané, k akej so-
ciálnej udalosti sa viažu, pre koho sú určené, 
aké podmienky musí žiadateľ splniť na získa-
nie nároku na službu alebo peňažný príspe-
vok, výška príspevku alebo úhrady a na záver 
sú uvedené vždy zákony, v ktorých je možné 
nájsť podrobnejšie informácie.

V druhej časti Sprievodcu sociálnymi uda-
losťami a sociálnymi službami sú uvedené 
inštitúcie s adresou, telefónnym a mailovým 
kontaktom ako aj odkazom na webové sídlo 
organizácie. V ďalšej časti sú uvedení posky-
tovatelia sociálnych služieb, kde je uvedený 
typ poskytovateľa, forma sociálnej služby, 
adresa, miesto poskytovania a kontakty te-
lefónne a mailové.

Elektronická verzia je uverejnená na webo-
vej stránke obce: https://www.jaslovske-bo-
hunice.sk/obec-2/koncepcie-a-studie/ko-
munitny-plan-socialnych-sluzieb-obce/.

Prajem nám všetkým, aby nám táto príručka 
bola dobrým sprie-
vodcom v ceste za 
kvalitným a dôstoj-
ným životom nás a aj 
našich blízkych. 

text: VS

Pripravili sme pre vás 
SPRIEVODCU SOCIÁLNYMI UDALOSŤAMI A SOCIÁLNYMI SLUŽBAMI 

V OBCI JASLOVSKÉ BOHUNICE A BLÍZKOM OKOLÍ

Chýbajúca fotka napojenia dažďovej ka-
nalizácie k článku „Nová škôlka privítala 
škôlkarov“ uverejnenom v minulom čísle 
Blavských novín č. 3/24 na strane č. 6

Kuchyňa Jaslovské Bo-
hunice oznamuje svojím 
stravníkom, že obedy sa 
budú variť len do 13. de-
cembra. V kuchyni bude 
prebiehať rekonštruk-
cia až do januára. Od 
13.1.2025 sa začne variť 
znova. Obedáre sa budú 
zbierať 10. januára 2025 
(piatok) od 10,00 hod.  
V uvedenom čase vylož-
te obedáre tak, ako je to 
zvykom teraz. Ak máte 
do konca roka málo líst-
kov, môžete si ich ešte 
zakúpiť u p. Svoreňovej. 
Od nového roka bude 
upravená cena lístka  
o 0,50 centov. Po novom 
roku budú pre dôchod-
cov stáť lístky 3,30 Eur, 
pre ostatných stravníkov 
5,30 Eur.

GS

OZNAM
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Od predchádzajúceho vydania Blavských no-
vín ubehlo pár mesiacov. Čas medzi vydaniami 
však nestojí a my sme vôbec nezaháľali. Práve 
naopak, jeseň priniesla do bežnej rutiny ďal-
šie povinnosti na verejných priestranstvách a 
miestnych komunikáciách.
Život v našej obci je veľmi pestrý nielen po 
kultúrnej a športovej stránke, ale i po tej, čo 
lahodí oku na verejných priestranstvách. Krás-
na kvetinová výsadba na jeseň stráca svoje 
farebné kúzlo a jeseň nám prináša čarokrásne 
farby listov. To pre nás znamená  zber konárov 
a zazimovanie všetkých rastlín a kríkov vysa-
dených v obci. Rozsiahle záhony sú na Námes-
tí sv. Michala, v okolí škôlky, pri Cintorínskej 
ulici, na mlyne, Na rybníku, pri KD Paderovce 
a najväčší podiel záhonov je na Sídlisku a Pan-
ských dieloch. Zber konárov a drevnej hmoty 
sme zvládli v dodržanom termíne i vďaka vám. 
Opäť zdôrazňujem, že bez vašej spolupráce pri 
dodržaní pokynov by to nešlo. Som rada, že 
pri mnohých činnostiach pre verejnosť vieme 
nájsť spoločnú reč, pretože tá je cestou k lep-
šej spolupráci obce s občanmi. Veľa z vás si v 
tomto roku objednalo od nás nielen kontajner 
v rámci zberu bezodplatne, ale využívate túto 
službu i počas roka, mnohí i s našimi službami. 
Pomohli sme s orezom tují a stromov v domác-
nostiach a taktiež s vývozom. Tieto služby sú 
spoplatnené a cenník nájdete na stránke obce.
 Zber listov v tomto jesennom období zaberie 
značné množstvo času, verím však, že nám v 
budúcom roku pomôže komunálny vysávač 
lístia, ktorý zefektívni a urýchli prácu, ktorú 

takto musíme vykonávať všetci spoločne a ruč-
ne.
K jesennému obdobiu patrí významný sviatok 
Pamiatka zosnulých. Zamestnanci údržby sa 
postarali o vyčistenie a celkovú úpravu  cin-
torínov v obci. Čistili chodníky, kosili trávu, 
správca cintorína vysadil okolo skladu náradia 
trávu a pravidelne sa stará o čistotu a triede-
nie odpadu. Na cintorín v Jaslovciach pribudol 
pre verejnosť nový dvojkolesový pomocník 
pre zvážanie kvetov. Veríme, že sa dobre uchy-
til a využijete ho počas celého roku. Taký istý 
pomocník pribudne i na cintoríne v Paderov-
ciach. 
Pred zimou sme stihli pokosiť nielen hlavné 
ťahy obce, ale i niektoré vedľajšie ulice. V tom-
to roku nás prekvapil prvý sneh už uprostred 
novembra, čo v posledných rokoch je skôr ra-
ritou. Takže prvú rannú šichtu s odhŕňaním 
snehu mame už za sebou. Zamestnanci budú 
počas zimy pripravení ako každý rok, nielen na 
príval snehu, ale i pripadnú poľadovicu.
Zimný „spánok“ potrebuje aj závlahový vodo-
vod, samotné vypustenie nestačí, treba jednot-
livé okruhy prefúknuť pod tlakom, ale to určite 
domáci majstri dobre vedia. I tu som rada, že 
všetci pred  zimou otvoríte svoje ventily, aby 
nám nič nezamrzlo a predchádzali sme tak 
únikom vody.  Zazimovať musíme aj športo-
viská a detské ihriská, kde sa aktívne podieľa-
me v plnej miere na stavaní tenisovej  nafuko-
vacej haly. V tomto roku sme to, žiaľ, museli 
zvládnuť sami. Nie vždy dokážeme zosúladiť 
termín tak, aby vyhovoval všetkým. Keďže sta-

vanie nafukovačky je závislé kvôli bezpečnosti 
pracovníkov od počasia – nesmie byť veterno a 
daždivo, termín sa menil a práce trvali dlhšie. 
Rada by som  v rámci detských ihrísk poďa-
kovala za spoluprácu všímavým rodičom, ktorí 
nás upozornili na menšie poruchy, ktoré boli 
ihneď odstránené. 
Zber kompostovateľného odpadu nie je pre nás 
ani pre vás novinkou. V minulom čísle sme 
vás informovali o tom, že si bude obec sama 
zhodnocovať kuchynský odpad pomocou 
BIGhanny. Novinkou však je, že pred každým 
vchodom do bytového domu je nádoba na 
kompostovateľný odpad, ktorej zber prebie-
ha  pracovníkmi údržby 3-krát do týždňa. Z 
pozbieraného odpadu potom pracovníci obce 
„kŕmia“ bighannau, aby vyrobila kompost. 
Nezaháľame však ani na komunitnom kom-
postovisku obce  a pred príchodom jesene sme 
opäť prečistili, prevzdušnili kompostové pásy a 
vytvorili sme jeden ďalší.
Určite ste postrehli, že naši hasiči už fungujú 
v novej hasičskej zbrojnici. Pre nás,  údržbu, 
je to veľké plus, nakoľko nám uvoľnili garáže 
a my vieme zastrešiť všetky stroje, potrebné na 
fungovanie prác na verejných priestranstvách. 
Garáže sme si vyčistili a zorganizovali, aby sme 
mohli všetko potrebné zagarážovať. V zime 
bude ďaleko jednoduchšie nasadať do neza-
mrznutých strojov a áut. Veľká vďaka!
Sú dni, kedy zamestnancov údržby v uliciach 
neuvidíte. Vykonávajú totiž rôzne opravy a 
práce v dielňach. Jednu dielňu máme priamo v 
budove údržby a jednu si vytvárame vo veľkých 
garážach.  K tejto činnosti patrí napr. umýva-
nie a opravovanie kosačiek, vozového parku. 
Ako isto viete, v obci je veľa vianočnej i celo-
ročnej výzdoby, ktorú pre vás tvoríme spolu s 
kultúrou obce. Tieto práce prebiehajú v dielni 
vo veľkých garážach. Keď už spomínam vozový 
park, vzhľadom na rozsah prác a plôch, o ktoré 
sa stará Údržba obce, je potrebné nielen vlast-
niť rôzne mechanizmy, ale tiež zakupovať mo-
derné, ktoré nahradia náročnú ručnú prácu a 
zefektívnia presuny pracovníkov a pracovného 
náradia (kosačky, elektrocentrála, čerpadlá). 
Verím, že nové stroje a doplnenie vozového 
parku o 7-miestny valník uľahčia množstvo 
práce a zefektívnia pracovný čas.

ZO ŽIVOTA 
ÚDRŽBY
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V uplynulých mesiacoch sme stihli mnoho 
iného, ako napríklad prípravu športovej haly 
pre sviatok všetkých dôchodcov, vyzdobili sme 
všetky bicykle jesennou výzdobou. Bicykle 
zostanú na jednotlivých stanovištiach počas 
celého roka a budeme ich vždy podľa daného 
ročného obdobia zdobiť. Aktívne sa  podieľa-
me na príprave sály v KD Paderovce, aby boli 
priestory vždy čisté a krásne prestreté.

Jednou z fyzicky najnáročnejších prác bolo 
stavanie tenisovej haly a oprava schodiska na 
ubytovni – ušetrili sme svojou prácou nemalé 
finančné prostriedky a vytrhávali sme 3 vrstvy 
linolea zo schodiska (3 podlažia), aby mohla 
firma opraviť stupne a nalepiť novú gumu. Po 
prívalovej vode sme museli nielen strojovo, ale 
i fyzicky vyčistiť veľké množstvo naplaveného 
blata a dreva na stavniciach. Ručne sme odko-
pávali stavnicu v amfiteátri.
Posadili sme za  Dubovou ulicou cca 65 stro-
mov a vytvorili sme tak alej, ktorá bude po 
rokoch slúžiť ako veterný múr a zároveň po-
skytne možnosť pochutnať si na drobnom 
kôstkovom ovocí, ako čerešne, višne, slivky a 
pod. 
Podieľali sme sa i na odstránení náletov pri 
výstavbe časti Krátke pole, kde sme pre urých-
lenie stavebných prác odstránili nežiaduce kry, 
čím sa zlepší priezor a prechádzanie popri ces-
te na Sídlisku i z novej časti Krátke pole.

Športový deň údržby
Štvrtý október bol pre nás výnimočný deň.  
Pri letnom zhone nemáme na našom oddele-
ní veľké možnosti zobrať si dlhšie dovolenky a 
dopriať si tak viac oddychu. Nové posily však 
priniesli aj nový vietor do plachiet a práca v 
kolektíve sa značne zlepšila. Chlapci so sebou 
priniesli nielen dobré pracovné skúsenosti, ale 

aj nápady.  So súhlasom vedenia sme si dopriali 
trošku uvoľnenia a zorganizovali sme  športo-
vý deň. Ako to však u nás býva, najskôr práca, 
potom oddych. Rozviezli sme obedy, vyviezli 
malé smetiaky po obci, vyčistili a pripravili 
ČOV, plus drobné údržbárske práce. Chlapci 
sa následne pustili do varenia fazuľovice, aby 
sme po športových výkonoch nezostali hladní. 
V telocvični v areáli Ubytovne sme si zahrali 
florbal ženy proti mužom. Súboj to bol neví-
daný, hrali sme najmenej 4 hodiny s krátkymi 
prestávkami. Potom sme si spravili súťaž v há-
dzaní na kôš z rôznych pozícií. Športový pol-
deň  sme zavŕšili posedením pri spomínanej 
fazuľovici. A prečo bol tento deň výnimočný? 
Zistili sme, že sme nielen športovo zdatní, ale 
spoznali sme iné stránky našich osobností.  Je 
úžasné, keď viete, že sú okolo vás ľudia, ktorí 
vedia nielen ťahať za jeden koniec, ale vedia i 
načúvať, pomôcť i podporiť. Z hluchých sa sta-
li počujúci a z tých, čo zle vidia, sa stali hráči 
s jastrabím zrakom. Verím, že sa v tom nájdu 
presne tí moji tímoví zamestnanci. Je mi veľmi 
ľúto, že sme sa pre PN-ky nemohli zúčastniť 
všetci, ale  verím, že sme začali novú tradíciu. 
Myslím, že nikto z nás nemá každý  pracovný 
deň vymaľovaný na ružovo a sú situácie, kedy 
by sme najradšej niekam utiekli. No v  tento  
výnimočný deň som si i  ja uvedomila, že som 
vlastne  ako šofér školského autobusu. Mojím 

cieľom je vždy priviesť svojich pasažierov do 
cieľa spokojných, zdravých a usmiatych. Aj 
keď vás občas bolí hlava z kriku, aj tak ich máte 
radi. Každý sme iný a predsa vždy nájdeme 
spoločnú cestu. Ďakujem vám za to, veľa som 
sa od vás naučila a verím, že  dobre fungujúci 
tím je pre obec nespochybniteľným prínosom. 

text a foto: Veronika Tomašovičová
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Keďže obdobie výrubov drevín je práve aktu-
álne, dávame do pozornosti niektoré najdôle-
žitejšie zmeny zákona 543/2002 Z. z. o ochrane 
prírody a krajiny v znení neskorších predpisov, 
ktoré vstúpili do platnosti od 23.7.2024. 
Tu si pomôžeme priamou citáciou z predmet-
ného zákona, pričom uvedieme najmä zmeny 
týkajúce sa § 47. Do pozornosti dávame najmä 
ods. 4 písm. a), kde sa uvádza, kedy sa súhlas 
na výrub dreviny nevyžaduje. 
Zároveň je treba podotknúť, že v prípade, kedy 
si nebudete istý výkladom nižšie uvedenej časti 
zákona, je lepšie nás kontaktovať. 
§ 47
(1)
Zakazuje sa poškodzovať a ničiť dreviny.
(2)
Vlastník, správca alebo nájomca pozemku, na 
ktorom sa nachádza drevina, je povinný sa 
o ňu starať, najmä ju ošetrovať a udržiavať. 
Pri poškodení alebo výskyte nákazy dreviny 
chorobami môže orgán ochrany prírody ulo-
žiť vlastníkovi, správcovi alebo nájomcovi po-
zemku vykonať nevyhnutné opatrenia na jej 
ozdravenie alebo rozhodnúť o jej vyrúbaní. 
(3)
Na výrub dreviny sa vyžaduje súhlas orgánu 
ochrany prírody, ak tento zákon neustanovuje 
inak. Súhlas na výrub dreviny sa môže v odô-
vodnených prípadoch vydať len po posúdení 
ekologických a estetických funkcií dreviny 
a vplyvov na zdravie človeka a so súhlasom 
vlastníka alebo správcu, prípadne nájomcu, 
ak mu takéto oprávnenie vyplýva z nájomnej 
zmluvy, pozemku, na ktorom drevina rastie, ak 
žiadateľom nie je jeho vlastník, správca alebo 
nájomca a po vyznačení výrubu dreviny. 
(4)
Súhlas na výrub dreviny sa nevyžaduje
a)
na stromy s obvodom kmeňa do 60 cm, me-
raným vo výške 130 cm nad zemou, a súvislé 
krovité porasty s výmerou do 20 m2, ak ide 
o drevinu rastúcu v zastavanom území obce 
na pozemkoch, ktoré sú územným plánom 
obce určené na zastavanie; na stromy s ob-
vodom kmeňa do 80 cm, meraným vo výške 
130 cm nad zemou, a súvislé krovité porasty s 
výmerou do 100 m2, ak ide o drevinu rastúcu  
v zastavanom území obce na pozemkoch, kto-
ré nie sú územným plánom obce určené na 
zastavanie; na stromy s obvodom kmeňa do 
90 cm, meraným vo výške 130 cm nad zemou, 
a súvislé krovité porasty s výmerou do 200 m2, 
ak ide o drevinu rastúcu za hranicami zastava-
ného územia obce, 
b)
pri obnove produkčných ovocných drevín na 
účely výsadby nových ovocných drevín, ak sa 
ich výsadba uskutoční do 18 mesiacov odo dňa 
výrubu, 
c)
pri bezprostrednom ohrození zdravia ale-
bo života človeka alebo pri bezprostrednej 
hrozbe vzniku značnej škody77) na majetku, 

d)
ak výrub povolí alebo nariadi orgán štátnej 
správy podľa osobitných predpisov,78)
e)
ak je výrub preukázateľne nevyhnutný na za-
bezpečenie starostlivosti o osobitne chránenú 
časť prírody a krajiny a ak ho vykonáva orga-
nizácia ochrany prírody alebo ňou poverený 
subjekt, 
f)
ak orgán ochrany prírody vopred písomne 
určí, že výrub je preukázateľne nevyhnutný na 
zabezpečenie starostlivosti o osobitne chráne-
nú časť prírody a krajiny, 
g)
ak sa výrub vykonáva v súvislosti s odstraňo-
vaním inváznych nepôvodných druhov drevín 
uvedených v zoznamoch podľa osobitných 
predpisov,58a)
h)
na porasty rýchlorastúcich drevín založené na 
poľnohospodárskej pôde v súlade s osobitným 
predpisom78a) a plantáže vianočných strom-
čekov a okrasných drevín, 
i)
na územiach so štvrtým alebo piatym stupňom 
ochrany, kde je výrub drevín zakázaný [§ 15 
ods. 1 písm. e) a § 16 ods. 1 písm. a)], 
j)
ak sa výrub uskutočňuje v súvislosti s plnením 
úloh obrany štátu vo vojenských obvodoch a 
územiach potrebných na zabezpečenie úloh 
obrany štátu alebo slúžiacich na zabezpečenie 
úloh obrany štátu, ktoré spravuje ministerstvo 
obrany alebo právnická osoba v jeho zaklada-
teľskej alebo zriaďovateľskej pôsobnosti, 
k)
na krovité porasty, ak rastú vo viniciach,78aa) 
za účelom výsadby nového viniča, 
l)
na krovité porasty, ak rastú na svahom tvo-
renom medziradí ovocných sadov78aa) alebo 
viníc (ďalej len „terasový stupeň“). 
(5)
Ustanovenie odseku 4 písm. a) sa nepoužije, 
ak drevina rastie na cintorínoch, v zastava-
nom území obce na miestach voľne prístup-
ných verejnosti (ďalej len „verejná zeleň“) 
alebo ako solitér, stromoradie, súčasť aleje 
alebo remízy. 
(6)
Ten, kto z dôvodov uvedených v odseku  
4 písm. b) a c) drevinu vyrúbal, je povinný túto 
skutočnosť písomne oznámiť a zároveň preu-
kázať splnenie podmienok na výrub drevín or-
gánu ochrany prírody najneskôr do piatich dní 
od uskutočnenia výrubu. Lehotu na výsadbu 
nových ovocných drevín podľa odseku 4 písm. 
b) môže orgán ochrany prírody na základe 
odôvodnenej žiadosti podanej pred uplynutím 
stanovenej lehoty predĺžiť, najviac však o šesť 
mesiacov. 
(7)
Ustanovenie odseku 3 sa nevzťahuje na výrub 
dreviny, ak je ho nevyhnutné vykonať z dôvo-

dov podľa osobitných predpisov.78b) Ten, kto 
chce vykonať takýto výrub, je povinný túto 
skutočnosť písomne oznámiť orgánu ochrany 
prírody pred plánovaným uskutočnením výru-
bu. Orgán ochrany prírody je povinný zverej-
niť oznámenie na svojom webovom sídle, a to 
najneskôr do troch pracovných dní od doruče-
nia oznámenia. 
(8)
Orgán ochrany prírody v lehote 15 pracovných 
dní od doručenia oznámenia podľa odseku 7 
a)
vydá súhlasné stanovisko k oznámenému vý-
rubu,
b)
výrub obmedzí, zakáže alebo určí podmienky 
jeho uskutočnenia, ak si to vyžadujú záujmy 
ochrany prírody a krajiny, alebo 
c)
upozorní oznamovateľa výrubu, že nepodlieha 
oznamovacej povinnosti, ak zistí, že nejde o 
výrub podľa odseku 7. 
(9)
Výrub drevín podľa odseku 7 možno vykonať 
len na základe súhlasného stanoviska orgánu 
ochrany prírody podľa odseku 8 písm. a) ale-
bo v rozsahu obmedzenia alebo podmienok 
uskutočnenia výrubu určených podľa odseku  
8 písm. b); to neplatí, ak orgán vydá upozorne-
nie podľa odseku 8 písm. c). 
(10)
Ten, kto chce v súlade s odsekom 4 písm. a) vy-
rúbať drevinu, ktorá rastie na území s druhým 
alebo tretím stupňom ochrany, je povinný túto 
skutočnosť písomne oznámiť orgánu ochrany 
prírody pred plánovaným uskutočnením výru-
bu. Orgán ochrany prírody v lehote 15 pracov-
ných dní od doručenia tohto oznámenia môže 
stanoviskom činnosť obmedziť, zakázať alebo 
určiť podmienky jej vykonania, ak to vyžadu-
je záujem ochrany prírody a krajiny. Ak orgán 
ochrany prírody v ustanovenej lehote stanovis-
ko nevydá, považuje sa za súhlasné. 
(11)
Výrub dreviny podľa odseku 3 možno vykonať 
len po vyznačení výrubu dreviny a po prá-
voplatnosti súhlasu orgánu ochrany prírody, 
ktorým je vykonávateľ výrubu povinný sa na 
požiadanie preukázať. 
(12)
Prepravca alebo nákupca dreva je povinný na 
požiadanie príslušníkov Policajného zboru, 
orgánov ochrany prírody alebo členov stráže 
prírody preukázať pôvod prepravovaného dre-
va súhlasom podľa odseku 3. 
(13)
Podrobnosti o ochrane, ošetrovaní a udržiava-
ní drevín, o podmienkach vydávania súhlasu 
na výrub drevín, o náležitostiach oznámenia 
podľa odseku 7 a spôsob vyznačovania výru-
bu drevín ustanoví všeobecne záväzný právny 
predpis, ktorý vydá ministerstvo. 

Text: MD

KEDY SA SÚHLAS NA VÝRUB DREVINY NEVYŽADUJE?
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    100-ROČNÉ MATRIKY SME
 ODOVZDALI DO ARCHÍVU 

Matrikou nazývame štátnu evidenciu o osob-
nom stave fyzických osôb, ktoré sa narodili, 
uzavreli manželstvo alebo zomreli na území 
Slovenskej republiky, a štátnych občanov Slo-
venskej republiky, ktorí sa narodili, uzavreli 
manželstvo alebo zomreli v cudzine. V obciach 
na matričných úradoch môžete požiadať o ve-
rejné listiny /rodné listy, úmrtné listy, sobášne 
listy/ svojich predkov, rodičov, starých rodičov 
nielen zapísaných v našom obvode, ale v celej 
Slovenskej republike. Matričný úrad vykonáva 
civilné sobáše, prijíma súhlasné vyhlásenia ro-
dičov o určení otcovstva k ešte nenarodenému 
dieťaťu, do matrík sa zapisujú údaje o osvojení, 
o rozvode manželstva, o zmene mena, priez-
viska a iné. Asi toľko v skratke.
Na matričnom úrade v Jaslovských Bohunici-
ach sa nachádzajú knihy narodení, úmrtí a so-
bášov od roku 1923. Tento rok sme knihy, ktoré 
obsahovali zápisy staršie ako 100 rokov,  odo-
vzdali do Štátneho archívu do Trnavy. Knihy 
sú v archívoch stále dostupné k nahliadnutiu 
pre verejnosť, pre tých, ktorí potrebujú zápisy 
napr. k obnove dedičského konania, k vypra-
covaniu rodokmeňov svojich rodín alebo len 
tak pre zaujímavosť. Čiže o zápisy pred rokom 
1923 treba požiadať k nahliadnutiu  príslušný 
štátny archív. 
A ešte pre informáciu: Matričný úrad Jaslov-
ské Bohunice vykonáva činnosť pre našu obec 
a susednú obec Radošovce. Do roku 1949 do 
nášho obvodu patrila i obec Dolné Dubové, 
zápisy tejto obce týkajúce sa udalostí do roku 
1949 sa stále nachádzajú na našom matričnom 
úrade.

Text a foto: SM

Štátny archív v Trnave pripravil na 23. október 
2024 pre matrikárky a pracovníčky podateľní 
školenie, ktoré sa konalo v bádateľni archí-
vu. Školenia sme sa zúčastnili, dozvedeli sme 
sa o správnom preberaní matrík do archívu, 
vyraďovacom konaní, o ukladaní a ochrane 
matrík ako jedinečného archívneho dokumen-

tu. Odborná exkurzia v archíve bola spojená  
s komentovanou prehliadkou výstavy „Od 
plyšového medvedíka po šach. Hry a hračky  
v priebehu storočí“ a stala sa pre nás nezabud-
nuteľným zážitkom, pri ktorom sme zaspomí-
nali na svoje detstvo.   

Text a foto: SM

ODBORNÁ EXKURZIA A ŠKOLENIE

K Z-Boxu od Packety pribudol v obci 
nový samoobslužný Box balíkovo od 
spoločnosti Slovak Parcel Service, s.r.o. 
Samoobslužný box je dostupný non-stop, 
24 hodín denne, 7 dní v týždni. Box je 
umiestnený na Bohunickej ulici pri par-
kovisku vedľa fary.

ZD

NOVÝ 
samoobslužný 
Box balíkovo

Červené vlčie maky sú symbolom vojnových 
veteránov prvej svetovej vojny.  V obci  Jaslov-
ské Bohunice na vzdanie úcty všetkým obetiam 
vojnových konfliktov sa  rozozvučali zvony  na 
jednu minútu na kostole sv. Michala Jaslovské 
Bohunice a sv. Martina v Paderovciach 11.11. 
2024 o 11 hodine a 11 minúte. 
Uctili sme  si pamiatku padlých pri príležitosti 
ukončenia Prvej svetovej vojny, pri pomníku  
v Jaslovských Bohuniciach a Paderovciach.

Text a foto: MO

11. NOVEMBER 
Deň vojnových veteránov 

Deň červených makov
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U nás v Jaslovských Bohunicách zme maly vá-
noce už v novembry. Postaraly sa o to zamest-
nanci školy. Ruku k dzílu priložily aj žáci. Bol 
to Blšák bez penazí. Obec požičala mísnost na 
túto akciju. Začalo to v pátek poobede. Vtedy sa 
občané opce hrnuly do kultúrnej mýsnosci pot 
poštu. V rukách plné kabele vecí, keré doma 
nepotrebuvaly, ale daly sa ešče použit a bolo 
im to lúto vyhodzit. Pristávaly autá, otváraly 
kufre, vynášat pomáhaly aj žáci. Do večera sa 
sála celkom zaplnila. Do neskorej noci organi-
zátory ukladaly a trýdzily donesené veci, lebo 
teho bolo velice moc. V sobotu ráno ešče pret 
otvoreným blšáku stála fronta domácich, aby 
si zadarmo vybraly veci čo sa im budú lúbit, 
čo sa im hodzí. A bolo z čeho vybýrat. Oble-
čený dzecké ot kojencov po študentov, pánske 
ja dámske, též topánky, hračky, lyže, korčule, 
bicygle, tašky, kufre, hrnčeky, šálky, poháre, 
obrusy, vánočné ozdoby, bižutérija, sošky, ko-
berce, autosedačky a kopa vecí do domácnoscí. 
To šecko čo tam ludé naznášaly sa nedá any 
vymenuvat. Naščevníci si vybýraly, skúšaly. 
Domo odchádzaly ščasný z plnýma kabeláma. 
Organizátori im radzily čo dze nájdu. Šak ve-
šáky a stoly sa prehýbaly ot nahromaždženého 
tovaru. A žáci zaseky pomáhaly vynášaly tašké 
tašky a ukladaly do áut naščevníkov. Takt zme 
si spolu spravyly „skoré“ Vánoce, vdaka škole, 
jej zamestnancom a žákom. To čo sa neminulo 
a veru nebolo teho moc, skončilo na charite. 
Organizátory slúbily, že blšák budú opakuvat. 
Tešme sa!

Bapka Blašková

SKORÉ VÁNOCE

A dočkaly sme sa, naša Blavanka sa ot leta 
chystala obveselit svojím spevom „starkých“ v 
Bohunke. Nedarilo sa im to. Furt im do teho 
volačo došlo. Raz z jednej alebo druhej stra-
ny. Šak ket sa nezdávaly, sa im to podarilo, no 
až poslednú októbrovú sobotu. Scihly to ešče 
v mesáci úcty k starším. Ket zme ráno dora-
zily na mýsto činu, vítal nás usmáty pán ra- 
dzitel spolu z personálom. Aj ket bola sobota, 
direktor prišól do „roboty“, aby bol účasný téj 
slávy. Zamestnanci spolu z obyvatelma Bo-
hunky nachystaly občerstvený a veru napékly 

aj chutný koláč. Členky našej folklórnej skupi-
ny dokázaly, že okrem spívaná vedzá aj dobre 
péct. Tak ešče v pátek nachystaly fúru dobrót. 
Donésly plné krabice slaných a sladkých kolá-
čikov. Šak na naščevu sa nechodzí z práznyma 
rukáma. Tak o desátej to vypuklo. Do jedálne 
nastúpila Blavanka. Tam v rade sedzely klijen-
ty tejto inštitúcie, kerý ich privítaly potleskom.  
A speváci to hnet roztočily. Celým ústavom 
znely rezké, známe slovenské pesničky. A oby-
vatelé Bohunky sa friško „chycily“. Spívali a 
pomrnkávaly si s nyma. Nekerý sa na vozíku 
alebo stolične aj natrásaly. Keby poslúchali 
nohy, možna by aj tancuvaly. Pesničky vy-
strýdaly veselé scénky, keré vyvolávaly v sále 
smých. Potom zaseky pesničky a scénky. No 
asi najvác starkých rozesmál náš „malý Mirko“. 
Ten im povyprával čo zažil a pochválil sa čo 
povyvádzal, tento huncút. Medzi tým sestrič-
ky ponúkaly obyvatelom koláčiky a teplý čajík. 
Dokázaly každého oslovyt po méne. Tam vlád-
ne domáca atmosféra. Verte, že bolo veselo, 
máte to z prvej ruky. Lebo som na akcije bola 
jako dzivák, jako nehrajúci kapitán. Pri dobréj 
nálade a veselosci čaš friško ubehol. A už blýžil 
sa čas obeda. Tak zme to mosely z Blavanku 
zabalit, aby ho senijory scihly. Šak nekerý by 
obed aj oželely a vymenili za závavu. Blavanka 
sa z mylým obecenstvom rozlúčila. Šéfka im  
v mene celého súboru zaželala pevné zdravý  
a spokojnost. Též slúbila, že sa určite k nym 
vráca, celkom isto z novým programom. Ony 
to na sto percent dodržá. Bola to vydarená ak-
cija, vydarené sobotné predpoludý. Vdaka na-
šej Blavanke.

Bapka Blašková

BLAVANKA 
V BOHUNKE

Ket na téjto spevavéj barevnéj akciji nebol žád-
ny kameraman, any televízija, len fotografy, 
tak vám to mosím dopodrobna opísat ja sama. 
Tak to bolo takto. Naša Blavanka pozvala folk-
lórne spevácke skupiny na rande. Chystaly sa 
na to dlho, už od jary. Furt im to okolonosti 
prekazily. Hurá! Podarilo sa im to ešče tento 
rok. Aj ket to bolo už skoro na konci roka, 
ale stálo to za to. V paderovském kulturáku 
sa zešlo 6 súborov z okolitých obcí aj z velkej 
Trnavy. Sála hýrala šeckýma barváma, krásne 
vyšívané kroje, to bola pastva pre oči. Jedna 
skupina mala pestro vyšívané blúzky, sveča-
lo im to. Na hoscí čekala honosne vyzdobená 

sála, na javysku velký transparent „Folklór nás 
spája“. Pracovníci opce nachystaly elegantne 
prestreté dlhokánske stoly. Šak hoscí bolo vyše 
sto. Na stoloch kvecinky, svíčky a pri každém 
tanýry ručne maluvané srdéčko z perníka na 
nem nápis jako na pódiju. Ked sa šeci usadzily 

tak to začalo. Krojuvaná konferencjérka privý-
tala účinkujúcich aj hoscí. Po nej sa ujal slova 
zástupca obecného úradu – poslanec. A poprál 
plnej sále dobrú náladu a príjemnú zábavu. Po-
tom to zebrala do rúk hlásatelka a hrdo temu 
velila. Volala na javisko jeden súbor za druhým 

KROJUVANÉ 
RANDE
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a tý sa poctivo strýdaly a z celej duše a od srdca 
spívaly. Takto znely krásne slovenské pesničky 
, náš národný zlatý poklat. Bola o paráda! Spe-
vákom (ženy + muži) pomáhaly harmanyky, 
basa, gitara a šecko to zabily ozembuchy. Ka-
ždá skupina bola svojská, každý sa snažil, ka-
ždý dal ze seba to najkrajšé a najlepšé. Boly aj 
také speváčky a muzikanty, kerý to potáhly aj 
ve dvoch súboroch. Program ukončila svojím 
vystupeným Blavanka. To sa robý, že domáci 
nakonec. Šéfka našeho súboru vyzvala šecky 
súbory na společnú pesničku, notoricky zná-
mu „Dnes je sobota“ (šak aj bola). Zapojili sa 
šeci účinkujúci aj hosté. Pesničku bolo očut cez 
celé Paderovce, šak spívalo 120 ludzí. Nasle-
duvala dakuvačka, klanačka. Odevzdávaly sa 
kytyce, účasnýcke listy, darčeky. Společná fot-

ka ukončila oficijálny program. Ale muzikanty 
nenechali svoje nástroje dlho otpočívat ket za-
hralo 5 harmonýk spolu ze spevákma mysle-
la som si, že kulturák to neprežije. Ale z božú 
pomocu odolal. Mosím sa vám pochválit, že aj 
ket som neny žádna celebryta, any vzácny host 
či zástupca opce, som len nehrajúci kapitán 
Blavanky, dostalo sa my pocty. A to v podobe 
pesničky, kerú my zaspívaly speváčky a speváci 
s troma harmanykárma. Pre mna znela „Holu-
bienka“. Ja som bola dojatá, ucírala som si slzy. 
Takto nás folklór spojil. Aj ket počas vystupená 
nekeré pesničky spívaly aj vácej rázy, nykemu 
to nevadzilo. Pri otchode šeci dakuvaly za 
krásnu akciju, za krásnu slávnost. Scete pykoš-
ku? Na tu ju máte. Zvukár nahánal hlásatelku 
po sále. A to až dva rázy. Prvý raz ket mosela 

nečekane na javisko, aby privýtala nových hos-
cí a mala vypatý mikroport, aby jej ho zapol. 
Druhý ráz jej nésol okuláre, čo nechala na stole 
a asi by nevydzela na papír. Šak šecko hravo 
zvládly. Zvládla to aj vedúca Blavanky spokoj-
ná, ovešaná kytycáma išla domov. Šak to šecko 
dopadlo na jednošku. V sále zostaly len mladé 
kočky, keré hoscí obsluhuvaly. Ty mosely po tej 
paráde šecko popratat a poumývat. Chúdence 
možná sa domov dostaly až po pól noci. Ale 
négdo mosí byt aj posledný. Dakujem šeckým, 
kerý sa o to nádherné kultúrné popoludný pri-
činyly. Takto vyzíralo krojuvané rande u nás.
Vaša Bapka Blašková, maskot Blavanky

Bapka Blašková

V nedeľu 13.10.2024 starostka obce pozvala 
všetkých dôchodcov na posedenie do športo-
vej haly v Jaslovských Bohuniciach. Vo svojom 
príhovore vyzdvihla osobný prínos a úctu ku 
starým. Nasledoval program, v ktorom vystú-
pila skupina Kmeťoband, ktorá nám spríjem-
nila popoludnie svojím humorom a spevom, 
po programe nasledovala slávnostná večera, o 
ktorú sa postarala kuchyňa Jaslovské Bohuni-
ce. Každý z dôchodcov mal nachystané pagáče, 
bratislavské rožky, aperitív a malý darček. 
Darček dostali vo forme krásnych utierok. 

Mesiac október, je Mesiacom úcty k starším.  
V našej obci máme úctu k šedinám a každo-
ročne pripravujeme pre seniorov posedenie pri 
kultúrnom programe s občerstvením. Na akcii 
je pravidelne okolo 250 až 300 seniorov. Robí-
me všetko preto, aby sa dobre cítili, no keďže 
sme ľudia všelijakí a každý máme iné nároky, 
jedni sú spokojní, iní kritizujú. Viem, že v te-
nisovej hale nedosiahneme potrebnú akustiku, 
ale v neposlednom rade ide o to, aby sme sa 
zišli, porozprávali a postretávame ľudí, ktorých 
sme nevideli možno aj rok. Už sa nesedelo na 
laviciach, ale na pohodlných stoličkách, čo 
si mnohí pochvaľovali a zostali v družnom 
rozhovore so svojimi známymi ešte dlho po 
programe. Už sme sa naučili, že pochvaly sa 
človek nedočká, to dobré sa prehliada a naj-
radšej každý vyzdvihuje to čo si myslí, že je zlé 
a pritom to tak ani nemusí byť. Ale ja tentokrát 
chcem pochváliť samozrejme zamestnancov, 
ale aj našich seniorov, ktorí každoročne pri-
pravujú výstavu dopestovaného ovocia, zele-
niny, kvetín a tento rok sa na stole vynímal aj 
kváskový chlieb, ktorý upiekla Anka Nižnan-
ská. Ostatné výstavné kúsky poskytli: Ľubomír 
Miškovič, Tibor Matovič, Mária Ondrušková, 
Jarmila Holovičová, rod. Jančovičová, Irena 
Kolenová, Leonard Krajčovič, Rozália Miku-
šová, Mária Gajarská, Danka Gréková, Helena 
Kobetičová a obyvatelia Paderoviec.

Text: DH, BK

POSEDENIE S DÔCHODCAMI 
V ŠPORTOVEJ HALE
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Milí naši návštevníci 
a milovníci kníh,
ani sa nenazdáme a kalendárny rok sa pomaly 
blíži k svojmu koncu. Pre mňa ako knihovníč-
ku bol tento rok výnimočne silný. Už viac ako 
18 mesiacov sa stretávame v našej prekrásnej 
knižnici. Povedzme si úprimne, nie je to síce 
extrémne dlhé obdobie, no dúfam, že pred se-
bou máme ešte mnoho ďalších rokov. Aj tak 
som za tento čas zažila veľa krásnych chvíľ.
V prvom rade som spoznala vás – našich pra-
videlných návštevníkov. Už presne viem, kto 
má rád kriminálky, komu neponúkať vojnové 
knihy, kto miluje fantasy svety a kto zas histó-
riu s nádychom romantiky. Cítim, že aj vy, naši 
čitatelia, ste si na mňa zvykli. Ste otvorenejší, 
viac debatujete a verím, že sa k nám tešíte. 
Lebo ja sa do knižnice teším každý týždeň – to 
mi môžete veriť!
A viete, čo mi urobilo najväčšiu radosť? To, 
koľko nových knihomoľov k nám pribudlo – 
detských aj dospelých. Keď prídete so slovami: 
„Počul som, že tu máme v obci super knižni-
cu,“ mám pocit, že priam levitujem. A keď sa 
navyše pravidelne vraciate, tešíte na novinky 
a sledujete naše sociálne siete, vnímam to ako 
najväčšiu odmenu za svoju prácu.
Jednu takú odmenu som však tentoraz pri-
pravila ja pre vás. Všetci v knižnici ste si ur-
čite všimli, že od marca do konca septembra 
prebiehala Veľká knižná súťaž. Chcem sa vám 
všetkým srdečne poďakovať za účasť, ktorá 
prekonala všetky očakávania.

S radosťou vyhlasujem výhercov:
Detská kategória:
Matúško Malý
Sárka Lacková

Dospelá kategória:
p. Ľudmila Ujlakyová
p. Daniela Papcunová

Špeciálna výhra za zdieľanie fotiek s našimi 
knihami na sociálnych sieťach:
p. Marcela Tomašovičová

Všetkým výhercom srdečne gratulujem! Kaž-
dý z nich získava poukážku v hodnote 30 eur 
do siete kníhkupectiev Panta Rhei. A tým, 
ktorí tento rok nevyhrali, odkazujem: nezúfaj-
te! Už teraz pre vás plánujem ďalšie zaujímavé 
akcie.
Jednou z našich akcií bol napríklad Čitateľský 
klub pre najmenších, ktorý sa konal počas 
októbra. Počas hodiny sme deťom čítali roz-
právky, následne si mohli preveriť pozornosť v 
malom kvíze, vymaľovať maľovanky a zároveň 
si spolu s rodičmi pochutnať na drobnom ob-
čerstvení.
V novembri som priestory knižnice skrášlila 
halloweenskou výzdobou – 90 % mojej vlast-
nej výroby. Deti boli nadšené a dokonca padali 
otázky, či sa plánuje halloweenska párty. Ako 
sa hovorí: nikdy nehovor nikdy!
Medzitým už usilovne pripravujem vianočné 
dekorácie, ktoré dodajú knižnici sviatočnú 
atmosféru. Okrem toho sa môžete tešiť aj na 

poslednú veľkú objednávku kníh v tomto roku. 
Verím, že si každý nájde niečo, čo ho poteší.
Ďakujem vám ešte raz za vašu podporu a pria- 
zeň. Teším sa na všetky naše ďalšie stretnutia 
v knižnici!
S úctou

vaša knihovníčka
text a foto: ICH
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Máme skvelú novinku, ktorú si jednoducho 
nemôžeme nechať len pre seba. Naša Obecná 
knižnica získala dotáciu z Fondu na podporu 
umenia, vďaka ktorej pribudli nové knihy pre 
všetkých našich čitateľov. Áno, čítate správne – 
hovoríme o knihách, ktoré tu čakajú len na to, 
aby ste ich vzali do ruky a objavili čaro literatú-
ry. A rovno 110 krásnych nových kníh.
V posledných rokoch ceny kníh rastú a aj keď 
naša obec robí všetko pre to, aby ste mali čo 
čítať, každé euro navyše pomôže. Práve preto 
sme šťastní, že sme mohli doplniť náš knižný 
fond a obohatiť ho o nové tituly zakúpené prá-
ve vďake finančnej dotácii z Fondu na podporu 
umenia vo výške 1100 eur. Veľkú časť z dotácie 
sme investovali do kníh (až 88 kusov) pre ži-
akov základnej školy, ktoré sa im budú hodiť 
ako povinné čítanie na hodinách slovenčiny 
a literatúry. Spolu s učiteľkami sme starostli-
vo vyberali knihy, ktoré majú šancu zaujať aj 
vás, našich mladých čitateľov. Pribudli nám 
nové detektívne prípady Očka špehúňa, ideál-
na kniha pre prvý stupeň. Naši druhostupnia-
ri si užijú dobrodružstvá s knihou Tvojazem, 
odvážne výpravy inšpirované gréckou myto-
lógiou v podaní Percyho Jacksona, a taktiež 
vtipné príhody Majky, túžiacej hrať v divadle 
Maják (Denník Majky z Majáka). Takže ak sa 
chcete preniesť do iných svetov a príbehov, 
knižnica je tu práve pre vás.
A pre tých, ktorí si myslia, že čítanie je len pre 
knihomoľov? Omyl! Kniha môže byť váš naj-
lepší spoločník na dlhé večery, inšpirácia na 
cestu vlakom alebo sprievodca do sveta, kam 
by ste sa inak nedostali. Čítanie rozvíja fantá-

ziu, zlepší vyjadrovanie a dokáže vás vtiahnuť 
do príbehu, z ktorého sa len tak nebudete chci-
eť vrátiť.
Aby sme nezabudli ani na dospelých – dotá-
cia nám umožnila doplniť aj beletriu pre nich. 
Zakúpili sme knižné prírastky - série aj samo-
statné romány rôznych žánrov vyššej cenovej 
kategórie. Ako sa povie, dopriali sme si. Takže, 
ak hľadáte niečo na oddych po práci alebo in-
špirujúcu literatúru, určite si prídete na svoje.

Chceme sa poďakovať všetkým našim čita-
teľom za podporu a vernosť. A ak medzi nás 
ešte nepatríte, teraz je ten správny čas to zme-
niť. Príďte si vybrať svoju novú obľúbenú knihu 
a objavte čaro čítania – sľubujeme, že ľutovať 
nebudete. 
Tešíme sa na vás v knižnici!

text a foto: ICH

NOVÉ KNIHY V NAŠEJ KNIŽNICI? 
ÁNO, A TO VĎAKA PODPORE Z FONDU NA PODPORU UMENIA

kalendár akcii na rok 2025
Február

16.02.2025   Uvítanie do života 

Marec
01.03.2025   Pochovávanie basy

Apríl

26.04.2025   Deň zeme

30.04.2025   Stavanie mája 

máj
11.05.2025   Deň matiek

31.05.2025   Rodinné oslavy MDD   

júl
05.07.2025   Deň rodiny

12.07.2025   Gulášova pohoda
                       14. ročník Súťaže 
                       vo varení guláša 

19.07.2025   Rodinný festival

25.07.2025   Kino            

14.07.2025 - 08.08.2025
Denný letný tábor 

AUGUST
15.08.2025   Kino            

23.08.2025   Krumpľové hody

28.08.2025   Rozlúčka s letom 
                        na mlyne   

SEPTEMBER

01.09.2025    Začiatok šk.roka 

26.09.-28.09.2025    Hody 

Október
12.10.2025   Posedenie s dôchodcami  

november
07.11.2025   Lampionový sprievod  

DECEMBER
02.12.2025   Zdobenie  stromčeka  
                       škôlkari             

05.12.2025   Mikuláš

31.12.2025   Silvestrovský ohňostroj    
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LAMPIONOVÝ SPRIEVOD

Foto: DH
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Po vyčerpávajúcich augustových horúčavách si 
63 členov našej základnej organizácie doslova 
vychutnalo sviežosť tatranského ovzdušia po-
čas absolvovania tradičného rekondičného po-
bytu vo Vysokých Tatrách. Vľúdne prostredie 
hotela Urán so špičkovým wellness centrom  
v kombinácii s vysokohorským prostredím 
našich veľhôr pôsobili ako balzam na dušu i 
telo. Je tradíciou, že počas celého pobytu, kto-
rý v tomto roku trval od 1. do 7. septembra, 
nie je účasť hromadne organizovaná. Každý 
má možnosť prispôsobiť si program svojim zá-
ujmom a fyzickým možnostiam. Vzhľadom na 
možnosť bezplatného cestovania tatranskými 
električkami a už viacročné poznávacie skúse-
nosti s turistikou po Vysokých Tatrách je rizi-
ko nudy a zovšednenia takmer vylúčené.
Netrvalo ani dva týždne a kondíciu nabranú 
lezením po tatranských štítoch si naši seniori 
preverili účasťou na 19. ročníku Turistického 
zrazu seniorov okresu Trnava, organizovanom 
Okresnou organizáciou JDS Trnava. Pre účast-
níkov boli pripravené tri trasy v dĺžke 3, 6 a 10 
km. Za našu základnú organizáciu sa zúčast-
nilo 21 členov. Všetci účastníci si pochvaľovali  
prínos prechádzky medzi hlohoveckými vino-
hradmi pre vlastné zdravie i výbornú organi-
záciu a srdečnú atmosféru podujatia.
Obcou zorganizované posedenie dôchodcov 
pri príležitosti Mesiaca úcty k starším spestri-
li naše členky zorganizovaním a aranžovaním 
výstavy záhradkárskych výpestkov našich čle-
nov, čím skrášlili pomerne strohú atmosféru 
športovej haly. 
Naše členky prispeli tiež k dobrej pohode po-
čas Lampiónového sprievodu distribúciou čaju 
medzi účastníkmi. 
Blíži sa pomaly koniec roka 2024. Čaká nás 
ešte účasť na divadelnom predstavení Helenka 
v podaní súboru Matice slovenskej s názvom 
Slovenskí Rebeli v Komárne. Zo skúsenosti 

s vlaňajšou návštevou ich predstavenia Mi-
lenka je možné konštatovať, že nás ani veľmi 
neprekvapil enormný záujem našich členov o 
účasť na tomto predstavení. Na záver roka sme 
tiež zorganizovali účasť na vianočných trhoch 
v Trnave, spojenú s návštevou divadelného 
predstavenia v Divadle Jána Palárika v Trnave 
pod názvom Pavučina, podľa scenára slávnej 
autorky detektívok Agáty Christie. 
Záverom by som rád skonštatoval, že Základ-
ná Organizácia JDS v Jaslovských Bohuniciach 
je najväčšou Základnou Organizáciou v okrese 
Trnava.  Pre našich viac ako 230 členov sa sna-
žíme vyprodukovať čo najširšie spektrum akti-
vít tak, aby si v nich našiel svoje miesto čo naj-
väčší počet našich členov. Sme veľmi radi, že 
každá naša programová aktivita, plynúca s vý-

ročnou schôdzou schváleného plánu činnosti, 
sa stretáva s veľkým záujmom. Darí sa nám 
to aj vďaka podpore obecného úradu. Touto 
cestou by som rád poďakoval nielen za finan- 
čnú podporu, ale aj záujem o našu činnosť zo 
strany pani starostky Boženy Krajčovičovej a 
jej kolektívu zamestnancov obecného úradu,  
z ktorých by som rád vyzdvihol pani Micha-
elu Oravcovú a Danielu Halaškovú za ochotné 
a trpezlivé zverejňovanie našich oznamov v 
obecnom rozhlase a tiež Ing. Zuzanu Blaškovú 
za jej pomoc pri zverejňovaní článkov o našej 
činnosti v Blavských novinách. Vďaka a želanie 
šťastných a požehnaných vianočných sviatkov 
patrí tiež i všetkým našim členom, ktorí sa ak-
tívne zúčastňujú pestrej činnosti našej ZO.

text a foto: Ing. Lubomir Podmaka

Z ČINNOSTI ZÁKLADNEJ ORGANIZÁCIE JDS 
V JASLOVSKÝCH BOHUNICIACH
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Naši žiaci výtvarného oboru sa spolu so školami Trnavského kraja 
(ZUŠ Mozartova, SZUŠ Makuki, ZUŠ Voderady, ZUŠ Cífer) zapo-
jili v mesiaci október do tvorby návrhov plagátov Advent v Trnave 
2024 pre Mestské kultúrne stredisko - Zaži v Trnave. Potrápili sa s 
technikou perokresby na tému NEHA v rôznych podobách.
Ak pri prechádzke vianočnou Trnavou narazíte na plagát k Novo-
ročnému koncertu v Kostole sv. Jakuba, autorkou návrhu je žiačka 
Daniela Vyskočová. Ďalšie práce žiakov z ateliérov pani učiteliek 
D. Kimerling a K. Surovčíkovej budú uverejnené v Adventných 
novinách a výstavnom priestore Nežná galéria na Divadelnej ulici. 
Ďakujeme žiakom za krásnu prezentáciu našej ZUŠ.

autor textu: Mgr. art. Dagmar Kimerling

K R Í Ž O V K A
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Jeseň a babie leto sme začali vo veľkom štýle už 
tradičným Posedením pri guláši. Prišli príbuz-
ní, pani starostka, poslanci obecného zastupi-
teľstva aj náš dôstojný pán. Guláš  sa podujal 
tento rok navariť pán Leo – zať jednej našej 
prijímateľky sociálnej služby, a program nám 
pripravil spevácky súbor občianskeho zdru-
ženia zdravotne postihnutých Nádej Bučany. 
Zaujímavá bola v ich podaní ukážka z  dožin-
kových slávností, ako sa oslavovali v minulosti. 
Spevom nám deň spríjemnila aj pani Adriána 
Balatoni. Užili sme si krásny spoločný deň plný 
veselosti a radosti. Vidíme sa určite aj o rok.
A vo veľkom štýle sme aj pokračovali. Lebo v 
Jaslovských Bohuniciach sa oslavovali hody. 
Tak sme sa rozhodli, že si založíme ďalšiu tra-
díciu a prvýkrát sme si urobili hody v Bohun-

ke. Nagúľali sme kopu lokšov, naplnili sme ich 
pečienkou aj slivkovým lekvárom s makom a 
doslova sme hodovali.
S oslavami sa nám tento štvrťrok vrece roz-
trhlo, najprv sme oslávili naše Márie, ktorých 
máme v Bohunke sedem (!), potom to bolo 
krásne životné jubileum 90 rokov a popritom 
sme stihli aj zopár blahoželaní a posedení k 
meninám. Ku gratulantom sa pridal aj pán ria-
diteľ s harmonikou, takže sme si aj zaspievali.
Keďže bola veľká úroda jabĺk, veľa sme vype-
kali ... od jablkového pité, cez šťavnatý perník, 
po nepečené jablkové torty a nezabudli sme si 
ani nasušiť na zimu do čaju. Okrem vypekania 
dobrôt sme sa stretávali pravidelne v Klube ši-
kovných rúk, pomaly vytvárame už aj vianoč-
nú výzdobu, stretávame sa pri hraní Binga a 

iných spoločenských hier či spoločných pose-
deniach pri káve, pravidelne k nám chodí slúžiť 
sv. omšu aj dôstojný pán Mgr. Vivodík a radi si 
zaspievame s harmonikárom Ľubošom.
Zúčastnili sme sa  pravidelnej Rady obyvateľov, 
na ktorej sme tentokrát dostali, okrem iného,  
informácie o novom dodávateľovi stravy, o za-
čatí vykurovacej sezóny, o zriadení relaxačnej 
miestnosti a zavedení relaxačných popoludní, 
kde budeme naďalej využívať masážne kreslá, 
vankúšiky a iné prostriedky na relaxu, či o 
používaní náramkov istoty. Zaujímavú pred-
nášku aj praktické ukážky prvej pomoci k nám 
prišli odprezentovať predsedníčka SČK pre 
Bratislavu-okolie z Kráľovej pri Senci a členka 
Najvyššej rady pani Jarmila Bednárová Koišo-
vá s kolegyňou. Ukázali nám, ako sa podáva 
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prvá pomoc u dieťaťa, u dospelého, zastavenie 
krvácania z nosa, uvoľnenie dýchacích ciest, 
keď nám niečo zostane v krku, ošetrenie rany 
povrchovej a hlbšej reznej, ošetrenie zlomeni-
ny.
Október je mesiacom úcty k starším. Pri tej-
to príležitosti sme mali spoločné posedenie a 
navštívili nás aj členovia folklórnej speváckej 
skupiny Blavanka, ktorí nám tentokrát nielen 
zaspievali, ale aj zahrali zopár vtipných scénok, 
takže o smiech núdza veru nebola. A znovu 
nás milo prekvapili aj deti z MŠ a ZŠ Jaslovské 
Bohunice, ktoré tentokrát zarecitovali, zaspie-
vali a  zahrali rozprávku Ako dedko ťahal rep-
ku. Nezabudli ani na  vlastnoručne vyrobené 
prekvapenia. Vždy nás tieto ich vystúpenia aj 
dojmú, ale najmä potešia.
A pripomenuli sme si aj Pamiatku zosnulých 
spoločným zapálením sviečok za našich blíz-
kych pod altánkom, kde sme si pripravili piet-
ne miesto.
Pomaly sa nám blíži čas vianočný, preto nám 
dovoľte zapriať vám :
„Vianoce krásne a čisté ako sneh,  na stole nech 
všetkým ľuďom rozvoniava oblátka a med.
 Nech každé srdiečko sťa oheň zahorí, všetkých 
ľudí nech láska a dobro naplní.
 Nielen na Vianoce a na Nový rok,  ale počas 
všetkých dní želáme vám úspešný a šťastný 
nový rok.“

Zuzana Jablonková
inštruktor sociálnej rehabilitácie

foto: archív sociálneho úseku

Blavské noviny		      OBČASNÍK Z BOHUNKY
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Ako si mnohí z vás určite všimli, v našom 
chotári pribudli nové informačné tabule, kto-
ré tam umiestnili členovia nášho poľovného 
združenia PZ Blava Jaslovské Bohunice. Tabu-
le majú  informačný charakter, aby sme vám, 
návštevníkom nášho chotára, v krátkosti opí-
sali, s akou zverou sa môžete u nás najčastejšie 
stretnúť, kedy dochovávajú svoje mláďatá a ako 
sa máme v prírode správať. 
Ich cieľom je upozorniť a informovať o tom, čo 
je v prírode zo zákona zakázané a čoho by sme 
sa mali vyvarovať pri pohybe v chotári, ktorý 
je súčasne aj náš uznaný prenajatý poľovný re-
vír. Často sa totiž stretávame s nevedomosťou 

návštevníkov chotára, čoho dôsledok vidíme 
na úhyne mláďat, zbytočnom rozháňaní zveri 
v období rodenia mláďat, ale aj v zimnom ob-
dobí, kedy voľne žijúca zver potrebuje pokoj a 
energiu na prežitie. Splašená zver často končí 
pod kolesami áut, čo ohrozuje životy účastní-
kov cestnej premávky. 
Na základe týchto skúseností sme sa rozhodli 
vyrobiť uvedené informačné tabule, ktoré sme 
rozmiestnili na všetky poľné cesty a vstupy do 
nášho revíru. Veríme, že si ich mnohí z vás 
prečítajú a pri vychádzke do chotára - poľov-
ného revíru si uvedomia, že nie sme tu sami, 
ale aj zver, ktorá je hlavne v zimnom období 

odkázaná na pomoc človeka. 
Je možné, že sa počas prechádzky v chotári 
stretnete aj s  naším poľovníkom označeným 
odznakom „Poľovnícka stráž“. Je poverený Ob-
vodným lesným úradom Trnava a oprávnený 
dohliadať na pohyb osôb v revíri. Môže vás 
osloviť a informovať o revíri alebo prípadne 
upozorniť na prehrešky voči zásadám pohy-
bu v ňom. Za vzájomný rešpekt a pochopenie 
našej informácie vám v mene  všetkých členov 
poľovného združenia  ďakujeme.

 
Výbor Poľovného združenia 

Blava Jaslovské Bohunice

V chotári pribudli nové informačné tabule
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Najmladšia kategória naberá skúsenosti

ŠPORT
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Kolo Zápas Deň Dátum Čas Výsledok
1 OFK Trebatice - ŠK Blava Nedeľa 4.8. 17:00 1:1
2 ŠK Blava - TR. Stankovce Nedeľa 11.8 17:00 2:1

16 Slavoj Boleráz - ŠK Blava Streda 14.8. 17:00 1:1
3 Nafta Gbely - ŠK Blava Nedeľa 18.8. 17:00 1:1
4 ŠK Blava - Slovan Levice Nedeľa 25.8. 17:00 2:0
5 Zlaté Moravce B - ŠK Blava Nedeľa 1.9 16:00 0:1
6 Baník Prievidza - ŠK Blava Nedeľa 7.9. 16:00 2:0
7 ŠK Blava - ŠK Gabčíkovo Streda 11.10. 14:30 1:3
8 Šoporňa - ŠK Blava Sobota 21.9 15:00 1:2
9 ŠK Blava- FC Nitra Nedeľa 29.9 15:00 2:0

10 Dubnica nad V -ŠK Blava Sobota 5.10 14:30 0:1
11 Voľno - - - -
12 Nové Mesto nV - ŠK Blava Sobota 19.10 14:00 2:0
13 ŠK Blava - Lednické Rovne Nedeľa 27.10 14:00 0:2
14 FC Pata- ŠK Blava Sobota 2.11 13:30 0:0
15 ŠK Blava - TJ Imeľ Nedeľa 10.11 13:30 0:3
17 ŠK Blava - PFK Piešťany nedeľa 17.11 13:30 1:0

ROZPIS ZÁPASOV 
A VÝSLEDKY JESENNÁ ČASŤ 

2024 A MUŽSTVO MUŽI 

Naša najmladšia kategória začala s tréningom 
už v júli. Začalo zopár detí, ale postupne sa 
pridávali ďalšie. Momentálne evidujeme 23 
detí. Na tréningoch som sa zameral najviac na 
prácu s loptou. Deti sa pomaličky zdokonaľu-
jú. Prihlásili sme sa do ligovej súťaže. Takáto 
konfrontácia s inými klubmi je pre deti veľmi 
dobrá. Je to pre nich nová skúsenosť. Myslím, 
že sme sa veľmi dobre pripravili na súťaž. Odo-
hrali sme pekné či už priateľské zápasy, turnaje 
alebo aj tie ligové. U nás sa organizoval turnaj, 
ktorí si všetci zúčastnení pochvaľovali. Rodičia 
pripravili pre každé mužstvo občerstvenie. Boli 
sme na kvalitnom turnaji v Zakopanom, kde 
sme sa stretli s akadémiami. Obrovská skúse-
nosť. Bez spoluúčasti klubu ŠK Blava a ochote 

rodičov by to však nebolo možné, za čo im veľ-
mi ďakujem. Do konca roka sa ešte zúčastníme 
halového turnaja a turnaja na umelej tráve v 
Púchove. Chcem veľmi oceniť ochotu rodičov, 
že im záleží na tom, aby ich deti boli pohybo-
vo zdatné a na tréningoch sa zúčastňuje vždy 
drvivá väčšina detí. V súťaži patríme k naj-
mladším, nakoľko v mužstve máme deti, ktoré 
ešte 2 roky môžu hrať za kat. U9 a to je veľmi 
dobre. V mužstve máme 4 dievčatá a verte, že 
dajú chlapcom zabrať a nič im nedarujú. Túto 
jesennú časť by som hodnotil veľmi pozitívne. 
Deti sa zdokonaľujú v každom jednom trénin-
gu, zápase. Takto chceme pokračovať aj v bu-
dúcnosti. Veľmi mi pomáha na tréningoch aj 
hráč A tímu mužov, Stanko Tománek. Samo-

zrejme, vedúci mužstva Michal Zachar, ktorý 
nemalou mierou rieši všetko okolo mužstva a 
tiež komunikáciu s rodičmi. Chcem sa poďa-
kovať všetkým rodičom za podporu. Klubu ŠK 
Blava, konkrétne Marekovi Juhászovi, ktorý 
veľmi pomáha a zaujíma sa o mládež. Poďako-
vanie patrí aj Miroslavovi Gajarskému, ktorý 
sa zaujíma o dianie medzi mládežou. Za ob-
čerstvenie, ktoré po zápasoch pre deti pripra-
vuje R-Pub. Poďakovanie patrí všetkým, ktorí 
chodíte aj na naše tréningy, zápasy a povzbu-
dzujete. 

Eduard Glab tréner U9
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V kategórii U13 sme začali s tréningovým 
procesom v polovici júla s počtom 15 hrá-
čov, ktorí sa chcú zlepšovať a zdokonaľo-
vať sa vo futbalovom rozvoji. Samozrejme, 
kladieme dôraz aj na osobnostnú stránku a 
disciplínu pri rozvoji mladých hráčov. Mu-
sím kolektív pochváliť, pretože som naozaj 
videl progres a veľmi dobre počas celej je-
sennej časti pracovali. Sme účastníkom 4. 
ligy Obfz Trnava skupina B, obsadili sme 
7. miesto zo 14  účastníkov, získali sme 23 
bodov (7 výhier, 2 remízy, 4 prehry) pri 
aktívnom skóre 40:27. Ondrej Šimončič je 
s 22 gólmi tretím najlepším strelcom súťa-
že. Z tohto miesta chcem poďakovať vede-
niu klubu, obecnému úradu a rodičom za 
podporu.  Zostava:  Mathias Lukáč, Ondrej 
Šimončič, Viktor Lackovič, Adam Macho-
vič, Adam Demovič, Sabina Nádaská, Pe-
ter Tomovič, Marek Hanák, Samuel Mráz, 
Patrik Kučera, Marko Hlavatovič, Nikolas 
Soják, Matej Haraj, Oliver Mišura, Tobias 
Frančiak.
 

tréner Marek Maška

Obsadili sme
 7. miesto

Jesennú časť 2024/2025 sme ukončili víťaz-
stvom v Hornej Súči 3:2 a zimujeme na 6. 
priečke, kde sme po 10 kolách nazbierali 14 
bodov za 4 výhry, 2 remízy a 4 prehry so skó-
re 26:24. Polsezóna nám nevyšla podľa pred-
stáv, keďže sme postrácali zbytočne body, či 
už kvôli nedisciplinovanosti alebo nekoncen-
trácii. Darí sa nám zapracovávať do kolektívu 
chlapcov, ktorí prišli v lete z U15. V našej sú-
ťaži,  zastrešovanej Západoslovenským futba-
lovým zväzom, je veľmi kvalitné zastúpenie, a 
preto majú chlapci veľmi náročný prechod zo 
žiakov k dorastu. Silný kolektív, ako to tu už 
býva zvykom, ich prijal veľmi dobre. Verím, že 
v budúcej časti sezóny nadviažeme na dobré 
výkony so Smolenicami (2:1), Hornou Súčou 

(3:2), Zelenčom (3:1) alebo Crystal Lednické 
Rovne (6:0). Chlapci poriadne zamakajú cez 
zimnú prípravu a budú robiť radosť nielen sebe 
a realizačnému tímu, ale aj všetkým fanúšikom 
a funkcionárom. Z tímu by som vyzdvihol 
prínos Alexa Nádaského, ktorý je prototypom 
silného vodcu v kolektíve a moderným kreatív-
nym futbalistom. Ďalej najlepšieho strelca U19 
ŠK Blava Miroslava Horvatoviča s presnými 
zásahmi a najlepšieho nahrávača Patrika Ho-
leca s prihrávkami na gól. No netreba zabúdať 
aj na zvyšok kolektívu, vďaka ktorému sa im 
takto darilo.

Tréner U19 Roman Maška  

Jesenná časť U19 

Zdroj: sportnet.sme.sk
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Platená inzercia 4/2024. Za obsah inzerátu zodpovedá inzerujúci.
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Platená inzercia 4/2024. Za obsah inzerátu zodpovedá inzerujúci.

Zdroj: sportnet.sme.sk
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